
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz zář í  2024

STRANA 10

Praha 4

SE ROZLOUČILA SbLÉTEMSE ROZLOUČILA SbLÉTEM

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | září 2024

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 nabsvém zasedání dne 17. července:

ROZHODLA
• uzavřít smlouvu obdílo „Rekonstrukce 

dětského hřiště VbPláni“ se společ-
ností Gartensta plus, s.r.o. Předmětem 
provedení díla je odstranění stávají-
cích herních prvků, modelace terénu, 
vybudování vnitřní cestní sítě, dodání 
abinstalace herních prvků, vybudování 
EPDM dopadových ploch, rekultiva-
ce zeleně abdalších sbtím spojených 
prací nabdětském hřišti č. 118 VbPláni 
p.bč. 1047/1 Lhotka. Dílo bude prove-
deno dle cenové nabídky uchazeče 
zabcenu 3b467b837,90 Kč bez DPH, 21% 
DPH 728b245,96 Kč, cena včetně DPH 
4b196b083,86 Kč;

• poskytnout dar vebvýši 68b000 Kč Nemoc-
nici Milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského vbPraze, Vlašská 336/36, nabpo-
řízení elektricky polohovatelného lůžka 
„DOMEO E“ sbmatrací abnočním stolkem 
pro oddělení lůžkové rehabilitace;

• uzavřít nájemní smlouvu nabpronájem 
nebytových prostor obcelkové výměře 
385,79 m2 – restaurace sbpříslušenstvím 
vbobjektu č. p.b1013, Novodvorská 151 
abčásti pozemku parc. č. 140/55 obvýměře 

26,25 m2, vše katastrální území Lhotka, 
se společností AFRICAN COFFEE ASSO-
CIATION CEE s.r.o.;

• zveřejnit záměr prodeje pozemku parc. 
č. 268 obvýměře 170 m2, zahrada, památ-
kově chráněné území, zemědělský půdní 
fond vbk. ú. Podolí, minimálně zabcenu 
vebvýši 914b600 Kč;

NESOUHLASILA
• sbprodejem pozemku parc. č. 3007 

vbk. ú. Nusle obvýměře 20 m2 vebvlastnictví 
hl. m. Prahy zastavěného stavbou stánku 
rychlého občerstvení vebvlastnictví žada-
tele. Pozemek je součástí významného 
veřejného prostranství vbpamátkové zóně 
Nusle abucelené plochy vebvlastnictví hl. m. 
Prahy. Majetková fragmentace této plo-
chy veřejného prostranství je nežádoucí;

• sbprodejem pozemků parc. č. 1994/3, 
1994/4, 1994/5, 1994/6, 1994/7, 1994/10 
vbk. ú. Braník obcelkové výměře 2b489 m2 
vebvlastnictví hl. m. Prahy. Pozemky jsou 
součástí doposud urbanisticky abfunkčně 
nestabilizované lokality Branické nádraží. 
Prodej pozemků není žádoucí zbdůvodu 
zachování vlivu abkontroly hl. m. Prahy 
nad budoucím rozvojem lokality;

• sbnávrhem nabpořízení změny Územního 
plánu sídelního útvaru hlavního města 
Prahy vblokalitě Branické nádraží spo-
čívajícím vebzměně plochy sbrozdílným 
způsobem využití ZP – parky, historické 
zahrady abhřbitovy nabplochu všeobecně 
smíšenou SV sbkódem míry využití úze-
mí C nabpozemku parc. č. 1994/1 vbk.bú. 
Braník, abpožaduje předmětné území 
prověřit až vbrámci projednávání nového 
Metropolitního plánu;

SOUHLASILA
• sbnávrhem změny Zb3282/18 Územního 

plánu sídelního útvaru hlavního města 
Prahy spočívající vebzměně plochy neru-
šící výroby /VN/ nabplochy všeobecně 
obytnou sbkódem míry využití území G 
/OV-G/, všeobecně smíšenou sbkódem 
míry využití území G /SV-G/ abplochu 
zeleně městské abkrajinné /ZMK/ 
zabúčelem konverze areálu NAPAKO 
vbul. Magistrů nabbydlení abslužby;

• sbprodejem části pozemku parc. č. 
5189/1 vbk. ú. Záběhlice obvýměře cca 
30bm2 vebvlastnictví hl. m. Prahy zabúče-
lem narovnání majetkoprávních vztahů. 
 (red)

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Zp
rá

vy
 z
bh

la
vn

íh
o 

m
ěs

ta

Praha zdražila nucený odtah vozidel, 
vzroste počet odtahů vbulicích města
Pražští radní schválili nařízení, kterým se 
mění maximální ceny zabnucené odta-
hy vozidel zbpražských ulic včetně jejich 
střežení nabodstavném parkovišti. Zvýšení 
ceny zabnucený odtah umožní navýšit 
kapacitu odtahů abhlavní město slibuje, že 
vbulicích ubude špatně zaparkovaných aut. 
Správě služeb hlavního města Prahy bylo 
uloženo, aby navýšila roční kapacitu odtahů 
nabminimální počet 25 tisíc. Ceny odtahů se 
neměnily odbroku 2013, abproto neodpovídají 
skutečným nákladům nabprovedení odtahu. 
Tento rozdíl nyní dotuje město abvbkoneč-
ném důsledku poctiví řidiči, kteří doplácejí 
nabbezohlednost těch nepoctivých. Řidiči 
špatně zaparkovaných vozidel podle nového 
nařízení zaplatí maximální cenu zabúplný 
odtah, místo dosavadních 1b900 Kč nově 
3b800 Kč. Namísto 1b250 Kč zabneúplný od-
tah to bude nyní 2b500 Kč abzabzpětný odtah 
už řidiči nebudou platit 3b800 Kč, nýbrž 
částku 7b000 Kč. Ostatní položky vbceníku 
zůstávají beze změny. (red)

Digitální mapa stavebních prací bude 
snižovat dopady výluk nabdopravu
Praha připravuje digitální mapu stavebních 
prací. Ta má pomoci při jejich koordina-
ci, abtak minimalizovat negativní dopady 
výluk nabdopravu vebměstě. Pražští radní 
přípravou mapové aplikace pověřili Institut 
plánování abrozvoje. Ten by měl vebspo-
lupráci sbdalšími městskými institucemi 
zkompletovat dostupné informace obpláno-
vaných opravách abvýstavbě, které budou 
mít vliv nabdopravní situaci vebměstě. Cílem 
je vytvořit přehledný digitální nástroj, který 
vbhlavním městě umožní efektivněji plánovat 
stavební práce abdopravní výluky abmini-
malizovat jejich dopad nabkvalitu dopravy. 
Základem systému sdílení bude vytvoření 
společného standardu dat obstavebních 
záměrech, investičních akcích abopravách 
vebveřejném prostoru ibpro městské subjek-
ty. Dobbudoucna je vbplánu spojení sbdaty 
obstavebních pracích zbgeoportálu Středo-
českého kraje, abto zejména nabrozhraní 
obou krajů, jež mají nabdopravu vbhlavním 
městě vliv. (red)

Hlavní město chystá vyhlášku,
která omezí žebrání se zvířaty
Hlavní město připravuje novelizaci vyhlášek 
obbuskingu abžebrání. Provozovat poulič-
ní uměleckou veřejnou produkci neboli 
busking bude zcela zakázáno sbaktivní ibpa-
sivní účastí zvířete. Samotné žebrání zabpří-
tomnosti zvířat chtělo vedení Prahy zakázat 
nabcelém území hlavního města Prahy, týkat 
se však bude zřejmě pouze vymezených 
lokalit. Ministerstvo vnitra jako gestor vy-
hlášek, které obce abměsta vydávají, plošný 
zákaz nedoporučilo. Mohl by být vbrozporu 
sbjudikaturou Ústavního soudu abEvrop-
ského soudu pro lidská práva, která vnímá 
žebrání jako základní lidské právo. Konkrétní 
lokality, kde by zákaz žebrání zabpřítomnosti 
zvířat měl platit, aktuálně město projednává, 
mělo by se však jednat zejména obcent-
rum města, kde je žebrání povoleno. Cílem 
navrhovaných změn je ochrana veřejného 
pořádku abbezpečnosti chodců. Chování 
zvířat není možné předvídat abjejich přítom-
nost je nutno považovat zabvysoce rizikovou 
sbmožným následkem zranění. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

léto je zabnámi abjá vás opět 
vítám nad stránkami Tuč-
ňáku. Věřím, že jste si přes 
prázdninové měsíce odpo-
činuli, pustili aspoň nabčas 
zbhlavy všední starosti, na-
vštívili cizí země nebo objevili 
zajímavá místa vbnaší zemi, 
popřípadě strávili příjemné 
dny nabzahrádkách, chatách 
či chalupách. 

Školákům skončily bezsta-
rostné prázdniny abčekají je 
obvyklé školní povinnosti, 
vyučování abdomácí úkoly. 
Pro mnoho dětí znamená 
či znamenalo letošní 2. září 
školní premiéru. Dobškolních 
lavic letos poprvé vbPraze 4 
usedá 1b300 prvňáčků abjá jim 
přeji, ale nejen jim, ale všem 
školákům, aby se jim vebškole 
líbilo, aby je vyučování bavilo 
abtěšili se zbnově nabytých 
vědomostí. Škola je příprava 
nabdalší život, je to start, kte-

rý často významně rozhoduje 
obdalším životě.

Obtom, kdy ubnás začalo 
být povinné vzdělávání dětí 
vebvěku odbšesti dobdvanácti 
let abproč jsou dva měsíce 
prázdnin právě vblétě, se do-
zvíte nabdalších stránkách.

Září není důležité jen pro 
školáky. Nabkonci tohoto 
měsíce budeme vebvolbách 
rozhodovat, kdo bude Pra-
hub4 reprezentovat vbSenátu 
Parlamentu České republiky. 
Základní informace obvol-
bách najdete vbtomto vydání 
Tučňáku, popřípadě nabnašich 
webových stránkách. Jsem si 
jistý, že obvýznamu voleb, které 
jsou jedním zbnejdůležitějších 
občanských práv, vás nemusím 
přesvědčovat, abbudu rád, po-
kud vbnaší městské části bude 
volební účast co nejvyšší.

Vážení spoluobčané, přeji 
vám vše dobré.

Milé čtenářky, vážení čtenáři,
Téma
Jak správně nakládat
sbodpady

Zprávy zbPrahy 4
Praha 4 také letos buduje 
nová parkovací místa

Zprávy zbPrahy 4
Statečného vojáka 
připomene prapor

Lidé zbPrahy 4
Zemřel významný ortoped 
Vratislav Rybka

Servis
Neurorehabilitace 
je opět vbPraze 4

Soutěž
Vyhrajte vzdělávací set 
pro malé děti Zb

ob
sa

hu

4–
5

6
7

12
20

22



Tučňák | září 20244

TÉMA Prahy 4

Popelnice abkontej-
nery nabodpad jsou 
neodmyslitelnou sou-
částí života vebvelko-
městě. Všichni kolem 
nich denně chodíme, 
všichni je používáme, 
ale víme, co dobrůzně 
barevných popelnic 
abkontejnerů pat-
ří, abco naopak ne? 
Abkam sbvelkoobjemo-
vým odpadem, starou 
matrací, rozbitým su-
šákem nabprádlo nebo 
vysloužilým televizo-
rem? Dobkontejneru 
ani kbpopelnici určitě 
nepatří.

Domov 
Sulická Domov pro seniory Sulická

Sulická 1085/53, Praha 4 - Krč
E-mail: personalista@domov-sulicka.czwww.domov-sulicka.cz

www.domov-sulicka.cz  
PRÁCE, KTERÁ 
DÁVÁ SMYSL

Hledáme kolegyně a kolegy do přímé péče. 
Zkušenosti nejsou podmínkou, vše vás naučíme. 

Nabízíme dobré platové podmínky, 6 týdnů 
dovolené a další benefity, výborný kolektiv 
a příjemné pracovní prostředí.

Nástup možný ihned. 
Více na www.domov-sulicka.cz

Hledáte práci, kde se budete 
cítit dobře a užitečně? 

Sulicka_nabor_188x60mm_inzerce_V01.indd   1 09.08.2024   15:13

Třídění odpadu je zá-
konná povinnost, ale 
ibdůležitý příspěvek 
kebkvalitě životní-

ho prostředí. Stačí se držet 
několika základních pravidel 
abvědět, co kam skutečně 
patří. Pomoci mohou shodné 
symboly nabobalech ibnabpo-
pelnicích. Tím nejpodstatněj-
ším ovšem zůstává nutnost 
separovat všechno dále použi-
telné, zpracovatelné abrecyklo-
vatelné. Dobsměsného komu-
nálního odpadu, stejně jako 
dobmalých pouličních košů 
vbparku ibvebměstě vyhazujte 
jen to nezbytně nutné. „Každý 
se tu abtam splete, je to na-
prosto přirozené ablidské. Po-
kud si nejste jistí, podívejte se 
nabobal. Velmi často nabněm 
bývají recyklační symboly 
sbinstrukcemi, shodné najdete 
ibnabpopelnicích absnadno se 
podle toho zorientujete,“buvá-
dí mluvčí Pražských služeb 
Alexandr Komarnický. 

Plasty abnápojové 
kartony

Náš život se neobejde 
bez plastů. Ať už jsou to 
lahvebodbnápojů, kelímky 
odbjogurtů, obaly odbnanu-
ků čibopalovacích krémů, 
rozprašovače sbhydratační 
vodou abpodobná kosmetika, 
případněbmikrotenové sáčky 
nabovoce abzeleninu, to vše 
patří (sešlápnuté) dobstejné 
žluté nádoby. Totéž platí pro 
prázdné abpečlivě rozložené 
nápojové kartony abtetra-
paky odbmléka, džusu, vína 

abpodobně. Nic zbtoho není 
nutné vymývat.

Naopak dobžlutých popel-
nic nepatří olejem, barvami, 
ředidly, chemikáliemi či 
zbytky jídel silněbznečiště-
nébobaly. Ani nedojedené 
jídlo vbkrabičce naboběd nebo 
nedopité tekutiny. Mohou 
totiž znečistitbvytříděný od-
pad abzkomplikovat recyklaci, 
případně poškodit techniku. 

Papír

Pokreslený, popsaný abpo-
tištěný papír by měl skončit 
vbmodrém kontejneru. Stejně 

jako sešity abotrhané knihy, 
včerejší noviny, staré akční 
letáky, časopisy nebo kra-
bičky odbzubní pasty, krému, 
nového mobilního telefonu, 
krabice odbtelevizoru, skříně 
abtak dále. Vždy sešlápnuté, 
rozložené nebo nařezané. 
Dobtéto nádoby patří ibplata 
odbvajíček nebo ruličky 
odbtoaletního papíru, které 
dříve končívaly vebsměsném 
odpadu.

Mezi papír neházejte 
například použité kapes-
níky, použité hygienické 
potřeby, mastné krabice 
odbpizzy nebo vlhké podtác-

KAM SbNÍM? Otázka ze slavného fejetonu 

Zaměstnanci Pražských služeb odvezli vbloňském roce vbčerných popelnicích  



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

 básníka Jana Nerudy je aktuální ibdnes

ky pobgrilovaných klobásách 
abnakládaných sýrech. Pro 
další recyklaci jsou zcela 
nevhodné.

Sklo

Prázdné lahve vhoďte dobpo-
pelnic nabsklo, včetně sklenic 
odbokurek, kečupu, marme-
lád ibzavařenin. Vymývat je 
nemusíte abnevadí ani víčka. 
Jen dejte pozor nabstřepy. 
Jedná-li se obzálohované oba-
ly, jistě dobře víte, jak sbnimi 
naložit. 

Dobpopelnic nabsklo pak 
určitě nedávejte keramiku, 
porcelán, autosklo, zářivky 
abžárovky, zrcadla ani varné 
ablaboratorní sklo, drátěné 
sklo nebo sklokeramiku. 
Tyto materiály můžete bez-
platně odevzdat vebsběrném 
dvoře.

Kov

Vblétě roste množství 
použitých plechovek odbná-
pojů, zbhliníku ibze železa. 
Vbobou případech je dobré 
je sešlápnout nebo zmačkat 
abvhodit dobšedých popelnic 
nabkov. Patří dobnich ibprázd-
né konzervy, alobal, kovové 

tuby, zátky, víčka, hřebíky, 
šroubky, kancelářské sponky 
abdalší drobný odpad zbkovu. 

Naopakbdobnich nepatří 
kovové obaly abkanystry 
odbolejů abpohonných hmot 
nebo prázdné tlakové lahve 
odbturistických vařičů či 
zahradních grilů. Také 
tento odpad raději vezměte 
dobsběrného dvora, případně 
dobněkterého zbmíst zpětné-
ho odběru.

Platí, že čím více všichni 
vyseparujeme, tím vícebpo-
máháme šetřit přírodu. 
Třídění abnásledná recyklace 
významně přispívají kbre-
dukci vzniku odpadu, těžby 
ibvyužívání nových surovin, 
zároveň pomáhají chránit 
přírodní zdroje abvbneposled-
ní řadě snižují emise sklení-
kových plynů.

Gastroodpad 
abjedlé oleje

Některé městské části zaved-
ly systém sběru jedlých olejů 
abtuků, které by nikdo neměl 
vylévat dobvýlevek či zácho-
dových míst, protože mohou 
ucpat odpadní potrubí, 
hromadit se vbtuhém stavu 
vebstokách, kde se nabnich 

mohou živit hlodavci. Abpří-
padně způsobovat problémy 
vbčistírnách odpadních vod. 
„Městská část Praha 4 proto 
už před třemi lety zavedla 
systém speciálních černých 
nádob sbkulatým otvorem 
abuzamčeným víkem, dobkte-
rých mohou lidé vbuza-
vřených PET lahvích oleje 
pobsmažení vhazovat. Oleje 
jsou dále využity kbenergetic-
kým účelům. Vbsoučasnosti 
takových míst máme víc než 
třicet abjejich seznam najdete 
nabwebu naší městské části,“ 
říká radní Prahy 4 pro život-
ní prostředí Tomáš Hrdinka 
(ANO 2011).

Vbněkterých částech Prahy 
najdete hnědé kontejnery 
sboranžovým víkem, sloužící 
kebsběru tuhého gastroodpa-
du, tedy zbytků jídel, které 
dobklasických hnědých kon-
tejnerů nabbioodpad nepatří. 
Ty jsou vybaveny mimo jiné 
dvojitým dnem proti unikání 
kapalin abvozí se nabspecia-

lizovanou linku kbdalšímu 
zpracování. Vbsouvislosti 
sbprojektem bioplynové 
stanice pro Prahu se počet 
takových sběrných míst pro 
Prahu bude časem zvyšovat.

Nejbližší veřejné stanovi-
ště barevných kontejnerů 
najdete snadno abrychle přes 
mobilní aplikaci Moje Praha 
nebo webovou aplikaci odpa-
dy.mojepraha.eu, abto včetně 
frekvence svozu, konkrét-
ních plánovaných svozových 
dní abdalších užitečných 
informací. (red)

Polámaný zahradní nábytek zbumělé hmoty abobjemný odpad 
obecně je lepší odvézt dobsběrného dvora, protože ho není možné 
umístit jen tak kbpopelnicím ani přímo dobnich. Foto: Pražské služby

Rekordní množství elektřiny zbodpadu 
Loňský rok byl rekordní pro Zařízení nabenergetické využití 
odpadu (ZEVO) Malešice. 
Vebspalovně končí veškerý odpad zbčerných pražských 
popelnic. Díky moderním technologiím tu zbněj vyrobí teplo 
ibelektrickou energii. Vbroce 2023 bylo takto zužitkováno 
354b851 tun smetí. Pražské služby dodaly dobdistribuční sítě 
nejvíce elektřiny vbhistorii, celkem 75b330 megawatt hodin. 
Takové množství proudu vystačí nabcelý rok více než 20 
tisícům pražských domácností. (PS)

  253b806 tun odpadu, což je meziročně obasi 2b200 tun méně. Foto: Pražské služby



Tučňák | září 20246

ZPRÁVY zbPrahy 4
Po

zv
án

ky

Zažijte své město jinak i v Praze 4
Letos sbmott em Zpomal
 Už 19. ročník sousedských 
slavností, které vbEvropě 
nemají svým rozsahem obdo-
by, připadá letos nab21. září. 
Třetí zářijovou sobotu se díky 
spolku AutoMat abstovkám 
dobrovolných organizáto-
rek aborganizátorů promění 
ulice, dvorky, parky, proluky 
abnáměstí vbpřátelský veřejný 
prostor pro všechny. Letošní 
ročník Zažít město jinak se 
odehrává pod heslem Zpomal 
abodkazuje nejen kbnašemu 
hektickému životnímu stylu, 
ale také kbtématu školních ulic 
abtaktickému urbanismu.

VbPraze 4 se můžete už 
7.bzáří vydat dobparku Jezerka, 
který ožije pod taktovkou 
spolku Probuďme Nusle, 
abtaké dobBezové ulice vbBra-
níku, kde vás čeká již tradiční 
sousedské setkání. Později, 12. 
září, ožije prostor kolem Mod-

rého pavilonu vbKrči, 14.bzáří 
již podesáté Adamovská ulice 
vbMichli ab21. září se můžete 
vypravit nabBudějovickou, 
kde vás čeká Sousedský sekáč. 
Vydat se také můžete dobulice 
NabNivách, která letos ožije 
vbrežii sousedů již popáté, 
nabNovou cestu nebo dobŠíp-
kové ulice. Pozadu nezůstane 
ani zelený pás vbulici ZabZele-

nou liškou, který zve kbná-
vštěvě sousedy ibpřespolní, 
abdvorek vbČestmírově ulici 
sbkavárnou Zrno Zrnko. 

Akce Zažít město jinak se 
uskuteční zabfi nanční pod-
pory hlavního města Prahy 
abměstských částí, včetně 
Prahy 4. Kompletní program 
najdete nabwebu zazitmesto-
jinak.cz. (red)

Vbmichelské ulici NabNivách stejně jako loni nebude chybět hud-
ba, divadlo, výstava pod širým nebem abspousta tvoření abdovádě-
ní pro děti. Foto: Matěj Adámek

Praha 4 také letos buduje 
nová parkovací místa
Městská část Praha 4 pracuje nabzlepšení parkovací situace nabsvém území. 
Postupně navyšuje počet stání vblokalitách, kde je to potřeba, abzároveň 
probíhá příprava nabvýstavbu parkovacích domů.

Vbloňském roce byla 
dokončena parko-
vací místa vbulici 
Sládkovičova, kde 

vzniklo 23 míst, abvbulici Jílov-
ská, kde přibylo dokonce 32 
míst. Aktuálně jsou dokonče-
na nová místa vbulici Ružinov-
ská. Vebdruhé polovině roku 
byla zahájena výstavba par-
kovacích míst vbulici Severní I 
abvbpříštím roce je plánována 
výstavba dalších parkovacích 
ploch vbulici Mezi Vodami. 
„Uvědomujeme si, že nedo-
statečný počet volných míst 
pro parkování je neustálý pro-
blém, abproto se snažíme tuto 
situaci intenzivně řešit. Vedle 
výstavby nových parkovacích 
míst jsme zahájili intenzivní 
přípravu nabvýstavbu dvou 
veřejných parkovacích domů 
vbulicích Jílovská abŠtúro-
va,“ uvedl radní Prahy 4 pro 

dopravu Jaroslav Míth (ODS). 
Jeden parkovací dům by mohl 
stát vbulici Štúrova, vedle kři-
žovatky sbulicí Zálesí, nabmístě 
nynějšího parkoviště. Druhý 
vbulici Jílovská vedle super-
marketu Albert, tedy opět 
nabmístě, kde je vbsoučasnosti 
parkoviště. Vbplánu nejsou vy-
soké abmegalomanské stavby, 

ale parkoviště podle součas-
ných trendů, tedy maximál-
ně se čtyřmi parkovacími 
podlažími, zbnichž jedno by 
bylo polozapuštěné. Parkovací 
dům Jílovská by mohl mít 
kapacitu 100 míst, parkovací 
dům vebŠtúrově ulici 150–200 
parkovacích míst. „Uvažujeme 
obtom, že část parkovacích 
míst by byla určena pro dlou-
hodobý pronájem abčást pro 
časově omezené parkování,“ 
uvedl Jaroslav Míth abdodal: 
„Důležitá je pro nás také kal-
kulace nákladů abfi nancování 
projektu, aby si nájem těchto 
parkovacích míst mohli míst-
ní lidé dovolit, protože cílem 
je zlepšit parkování nabobou 
sídlištích Krč abNovodvorská. 
Pokud vše půjde dobře, mohla 
by vbroce 2026 začít stavba 
alespoň prvního zbobou par-
kovacích domů.“ (red)

Motoristy určitě potěšily 
nové prostory pro zaparko-
vání vozidel. Foto: MČ Praha 4

Podolský 
festival
Festival Podolí 2024 proběh-
ne vbneděli 8. září odb13.00 
dob20.00 hodin nabhřišti 
ubsokolovny. Účast přislíbily 
tradiční kapely Meadow 
Avenue abSambal, samozřej-
mostí bude bohatý dopro-
vodný program ibnabídka 
chutného občerstvení. (red)

Poznejte 
Vltavu 
vbnejrůznějších 
souvislostech
Praha letos oslaví Světový 
den řek unikátním multi-
žánrovým festivalem pro 
celou rodinu Poznej Vltavu. 
OdbPodolské vodárny až 
pobStarou čistírnu odpad-
ních vod vbBubenči nabídne 
festival prohlídky běžných 
ibnetradičních prostor, umě-
lecké intervence, workshopy, 
speciální program pro děti 
nabnáplavkách, včetně diva-
délka nablodi bratří Formanů. 
Vbneděli 22. září tři desítky 
aktérů představí řeku vbco 
nejširší podobě absouvislos-
tech – odbjejí důležité role 
vbinfrastruktuře města přes 
environmentální aspekty až 
pobjejí vlivy naboblast kultury 
ibsportu. Festival organizuje 
městská organizace Kreativní 
Praha. Záštitu poskytl staros-
ta městské části Praha 4 On-
dřej Kubín (ODS). Jednotlivé 
aktivity budou až nabvýjimky 
pro návštěvníky zdarma. (red)

Setkání plné 
inspirace
ZOOM FEST, pestrý festival, 
který napoví, jak drobnými 
změnami zlepšit svůj život 
absvět kolem sebe, proběh-
ne 28. 9. (11.00–22.00 hod.) 
vbparku NabPankráci. Pro 
návštěvníky budou připraveny 
přednášky, workshopy abhod-
ně zábavy. Zaostřeno bude 
nabosobní rozvoj, udržitel-
nost ibcestování. Akci pořádá 
televizní kanál Prima ZOOM 
abkoná se pod záštitou staros-
ty Ondřeje Kubína (ODS). (red)



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Pomník generála Kutlvašra

Statečného vojáka připomene prapor
Vbareálu bývalého Nuselského pivovaru bude umístěn pomník generála Karla Kutlvašra, československého 
legionáře, velitele protinacistického Pražského povstání vbroce 1945 abpozději vězně komunistického režimu. 

Podoba pomníku sbná-
zvem Prapor generála 
Kutlvašra – bez rizika 
se nic neudělá! vzešla 

zbotevřené umělecké soutěže, 
kterou iniciovala společnost 
Penta Real Estate, která 
vbNuslích staví novou rezi-
denční čtvrť. Umístěn bude 
nabcentrálním prostranství 
mezi starou abnovou zástav-
bou abodhalen nabjaře příš-
tího roku, ubpříležitosti 80. 
výročí Pražského povstání.

„Dílo důstojně vzdává 
poctu generálu Kutlvašro-
vi abkolemjdoucím otevírá 
silný příběh člověka, který 
pro naši společnost vykonal 
mnohé, ačkoli mu komunis-
tický režim poděkoval téměř 
dvanáctiletým vězením sbdo-
životními následky. Ubpaty 
vertikálního sloupu je texto-
vé sdělení sbcitací slov Karla 
Kutlvašra – jedná se obvýňa-
tek zbrozhovoru mezi Karlem 
Kutlvašrem abjeho kolegou 
vbroce 1939: „Jsi si jist, že tě 
nikdo neudá? Nejsem, ale bez 
rizika se nic neudělá!“ uvedl 

Ondřej Tichý, autor vítězné-
ho návrhu pomníku.

Komunisté 
se odvděčili vězením

Umístění pomníku vbbýva-
lém Nuselském pivovaru 
není náhodné. Generál Kutl-
vašr zde nabsklonku svého ži-
vota, pobpropuštění zbkomu-
nistického vězení, pracoval 
jako hlídač abnoční vrátný. 
Vbsoučasné době vbareálu 
vzniká nová čtvrť tvořená 

moderní zástavbou vbseverní 
části abzároveň historickými 
památkově chráněnými bu-
dovami, které dostanou nové 
využití. Budou vbnich byty, 
obchody, restaurace abslužby. 

„Život generála Karla 
Kutlvašra je kronikou našich 
dějin dvacátého století. Byl 
nejmladším generálem čes-
koslovenských legií vbRusku 
abvojenským velitelem Praž-
ského povstání vbkvětnu 1945, 
kdy přispěl kbdomluvě kapi-
tulace německých vojsk. Díky 

tomuto činu se pobválce stal 
pro komunisty nepohodlným 
abvbroce 1948 byl vebvykon-
struovaném procesu odsouzen 
nabdoživotí. Zemřel roku 1961, 
rok pobpropuštění nabamnestii 
zbvážných zdravotních dů-
vodů. Jeho osud symbolizuje 
životy neprávem odsouzených 
válečných hrdinů minulého 
století, nabkteré nesmíme 
zapomínat,“ doplnil Michal 
Hroza (TOP 09), radní hlavní-
ho města Prahy abzastupitel 
městské části Praha 4. (red)

Vizualizace budoucího pomníku generála Kutlvašra. Zdroj: Penta

Školní rok 2024/2025

Dobškolních lavic poprvé usedne 1b300 prvňáčků
Nový školní rok začne 
vebškolách Prahy 4 vbpondělí 
2. září. Pro mnohé děti to 
bude den plný emocí aboče-
kávání, zvláště pro ty, které 
usednou dobškolních lavic 
poprvé. Prvňáčky abjejich 
rodiče přijdou podpořit 
ibzástupci samosprávy měst-
ské části, aby jim popřáli 
úspěšný vstup dobškolního 
života.

Městská část Praha 4 je 
zřizovatelem 39 škol sb63 
pracovišti, což představuje 
největší počet škol zřizova-
ných městskou částí nabúze-
mí hlavního města Prahy. 
Tomu odpovídají ibpočty dětí, 
žáků abstudentů, které tyto 
školy navštěvují. 

Vblavicích 21 základních 
škol usedne vbtomto školním 
roce bezmála 11 tisíc žáků, 
zbtoho poprvé se se školou 
seznámí téměř 1b300 prv-
ňáčků. Dobmateřských škol 
dochází téměř 3b500 dětí, 
zbnichž bylo nově přijato 
bezmála 1b100 dětí. Střední 
škola nabKavčích horách 
otevřela tři třídy prvního 
ročníku pro 80 studentů. 
Celkem školu navštěvuje 
nab270 studentů.

„Všem žákům abstudentům 
přejeme vebškolním roce 
2024/2025 mnoho úspěchů 
abpedagogům zvídavé žáky,“ 
uvedla 1. místostarostka pro 
školství Irena Michalcová 
(ANO 2011).

Vbněkterých školách děti 
přivítal nový ředitel či ředitel-
ka abnovinkou je ibmateřská 
škola Ryšánka, která vznikla 
sloučením mateřských škol 
Matěchova abFillova.

Stravování 
pod 80 korun

Školní stravování, důleži-
tá součást školního života, 
bude ibletos pokračovat 
sbvysokým nasazením. Ceny 
obědů se liší podle věku – 
pro děti vebvěku 7 dob10 let 
se pohybují mezi 30 ab45 Kč, 
pro starší žáky odb11 dob14 let 
odb32 dob47 Kč abpro nejstarší 
nad 15 let mezi 36 ab50 Kč. 
Mateřské školy nabízejí celo-

denní stravné zab43 až 60 Kč 
pro děti vebvěku 3 až 6 let 
abodb46 dob71 Kč pro ty starší. 
Některé školy nabízejí dietní 
stravování.

Nově je odbletošního roku 
stanovena vbrámci škol zřizo-
vaných městskou částí Pra-
hab4 jednotná měsíční úplata 
zabpředškolní vzdělávání 
vebvšech mateřských školách 
vebvýši 1b300 Kč, zabzájmové 
vzdělávání vebškolních druži-
nách základních škol vebvýši 
600 Kč abvebškolních klubech 
vebvýši 100 Kč.

Pedagogy, žáky ibnepeda-
gogické pracovníky škol čeká 
vbtomto školním roce opět 
nejedna výzva, mnoho růz-
norodé práce abzážitků. (red)



8 Tučňák | září 2024

NÁZORY zastupitelů

Filip Vácha 
místostarosta MČ Praha 4

TOP 09

Irena Michalcová  
1. místostarostka MČ Praha 4

ANO 2011

Patrik Opa
místostarosta MČ Praha 4

ODS

Ohlédnutí zabškolním 
rokem 2023/24
Jaký zbmého pohledu byl? Jako každý jiný. 
Vbněčem jednodušší, vbněčem složitější, 
vbněčem úspěšnější, vbněčem náročnější. 
Prostě takový, jak už jsme si vbposledních 
letech zvykli. Školství samo obsobě je oblast 
specifi cká, abto zejména tím, že každý zbnás 
dobškoly chodil abvětšina dospělé populace 
má děti. Abtak všichni víme, jak by to mělo 
fungovat, co je správné abco se dělá špatně. 
Praxe je však mnohem složitější. Názory se 
různí abnení vbpodstatě nikdy možné rozhod-
nout tak, aby spokojeni byli všichni. Zároveň 
se vbposledních letech potýkáme opět sbne-
dostatkem kvalifi kovaných pedagogů zejmé-
na vbmatematických abtechnických oborech, 
respektive sbkatastrofálním fi nančním 
podhodnocením nepedagogických pracovní-
ků, což se ještě prohloubilo vbletošním roce 
snížením jejich úvazků vebškolských zaříze-
ních. Taktéž se navyšují počty dětí vebtřídách, 
abto zejména sbohledem nabstoupající příliv 
cizinců především zbUkrajiny vinou neustále 
pokračujícího válečného konfl iktu.

Děti mají být nabprázdninách,
ne vebškolách
Vbrámci zápisu dobmateřských škol (MŠ) 
jsme poprvé přistoupili kbelektronické 
evidenci dětí. Jako každá novinka se ani tato 
neobešla bez problémů. Všichni rodiče své 
děti prostřednictvím aplikace Zápis dobMŠ 
zaevidovali, někteří zabpomoci MŠ či odboru 
školství. Přesto jsem přesvědčena, že tato 
forma usnadní práci abzpřehlední zápis pro 
všechny zúčastněné strany. Přihlásilo se 1252 
dětí vebvěku 2-6 let, mnozí zbrodičů podali 
přihlášky nabvícero škol. Přijato bylo dobMŠ 
1032 dětí, případná volná místa budou 
obsazena dodatečně tak, aby byly umístěny 
všechny děti, které mají nabpřijetí dobMŠ 
právní nárok. 
Dobzákladních škol, jejichž spádovost je 
stanovena dle ulic, se dostavilo 1445 dětí. 
Všechny spádové děti byly umístěny, ibkdyž 
vbZŠ Křesomyslova to bylo dobposlední chvíle 
napjaté. 
Nabčervenec absrpen jsme umístili kapacit-
ně vbrámci prázdninového provozu dobMŠ 
všechny přihlášené děti. Vím, že tento provoz 
vždy vyvolává určité emoce. Ať je zvolen sys-
tém jakýkoliv, vždy bude pro někoho méně 
či více nevyhovující. Není však vbžádném 
případě možné, aby byly otevřeny všechny 
MŠ vbplném provozu bez omezení. Ibzaměst-
nanci mají právo nabdovolenou, iboni mají 
děti, abibděti mají být nabprázdninách, abne 
cestovat sbbaťůžky celé léto pobjednotlivých 
školách, protože jejich rodiče pracují. Prázd-
ninový provoz vybraných školních družin byl 
také zajištěn.

Trhy nabSpořilově – tradice, 
která pokračuje!
Populární trhy nabRoztylském náměstí se 
odb1. července letošního roku konají znovu 
každou sobotu odb8.00 dob13.00 hodin. 
Nestalo by se tak bez zásahu vedení naší 
radnice.
Pobzimní pauze se měli prodejci vrátit tradič-
ně již vbdubnu. Technická správa komunikací 
(TSK) hlavního města Prahy vyhlásila soutěž 
nabprovozovatele trhu. Vítěz této soutěže 
se ale rozhodl trhy nakonec neprovozovat. 
Občané se tak hojně obraceli nabnaši radnici 
se žádostí, aby trhy dál probíhaly vbtradičním 
pojetí abmísto nebylo opuštěné.
Městská část Praha 4 proto vstoupila dobjed-
nání sbměstskou organizací vebchvíli, kdy bylo 
jasné, že výsledek soutěže TSK nepovede 
kebzdárnému výsledku abspokojenosti obča-
nů Prahy 4. Městská část Praha 4 si prona-
jala pozemky nabRoztylském náměstí odbTSK 
abnásledně vyhlásila záměr nabprovozovatele 
trhů, který zahrnoval nejen ekonomickou 
stránku, ale ibpožadavky nabkulturní část 
abcelkové komunitní aranžmá trhů.

Úspěšná spolupráce
Vebvýsledku jsem byl rád, že jsem mohl 
jako místostarosta pro majetek podepsat 
podnájemní smlouvu nabprovozování trhů 
se spolkem Pod platany, který trhy pořádal 
vždy kebspokojenosti občanů. Trhy nabízející 
řadu produktů odbzeleniny, koření, květin, 
masných produktů až pobrukodělné výrobky 
se mohly opět rozjet vbplné síle. Sobotní akce 
nabRoztylském náměstí nejsou jen obprodeji, 
ale také obdoplňkovém kulturním programu, 
abhlavně obsetkávání nás, občanů Spořilova, 
abvzhledem kbjejich popularitě, ibobčanů celé 
Prahy 4.
Současná smlouva se spolkem Pod platany 
je uzavřena dobkonce roku. Jsem rád, že naše 
vedení radnice si přeje pokračování vbtéto 
úspěšné spolupráci ibvbpříštích letech. Tak aby 
platilo, že trhy nabSpořilově jsou tradicí, která 
pokračuje!

Chceme Prahu 4 krásnější,
vize se postupně naplňují
Územní rozvoj je běh nabdlouhou trať. Mám 
proto velkou radost, že se několik důležitých 
projektů rozběhlo abblíží se dobcíle. Nejprve 
se nabjaře rozjela revitalizace Branického ná-
městí. Ta se sice nabčas zadrhla kvůli potřebě 
získat různá povolení, mimo jiné se čekalo 
nabpovolení napojení přívodu vody dobfon-
tány nabdosavadní řad, ale ibpřesto by mělo 
být vbprůběhu podzimu hotovo. Zde je ovšem 
nabmístě připomenout, že jde obkontribuci 
developera, který vybudoval protější obytné 
domy, nabzákladě memoranda obspolupráci, 
nikoliv obsmluvní závazek, kdy bychom termí-
ny mohli právně nebo sankčně vymáhat. 
Vbprůběhu srpna byly zahájeny stavební 
práce nabNedvědově náměstí. Obkrok blíže je 
také obnova jezírka vbparku Jezerka.
Zastávám názor, že smysluplný územní roz-
voj přinášející pozitiva svému okolí je možný 
jedině vbrámci otevřeného abkonstruktivního 
dialogu zainteresovaných aktérů. Vbtomto 
kontextu velmi pozitivně vnímám rozvíjející 
se spolupráci sbvýznamnými pozemkový-
mi vlastníky nabúzemí naší městské části, 
potomky podnikatele abvelkostatkáře Tomáše 
Welze, který se koncem 19. abnabzačátku 20. 
století významně zasloužil obrozvoj Krče. 

Nová místa pro rekreaci
Bylo uzavřeno memorandum, které usnadní 
spolupráci soukromých vlastníků abměstské 
části při správě frekventované cyklotrasy 
údolím Kunratického potoka. Věřím, že bude 
také úspěšně dotažena spolupráce mezi Wel-
zovými potomky, sportovními oddíly abdalšími 
vbmístě působícími organizacemi. Podaří-li se 
to, údolí nabídne více možností sportovního 
vyžití abzároveň se stane zřetelně příjemněj-
ším místem pro aktivní trávení volného času. 
Dodnes se vbmajetku dědiců Tomáše Welze 
nachází většina Velkého háje, podle mého 
názoru neprávem přehlíženého „lesoparku“ 
severně odbsídliště Novodvorská. Majitelé 
mají řadu podnětů, jak učinit Velký háj abpři-
lehlé nelesní pozemky ležící směrem kbJižní 
spojce příjemnějšími místy pro rekreaci. 
Těším se, až obmožnostech oživení tohoto 
místa budeme moci společně diskutovat 
nabplánované komentované procházce. 
Vbneposlední řadě bych rád zmínil probíhající 
kroky vedoucí kebzvyšování kvality abbezpeč-
nosti veřejného prostoru před našimi ško-
lami. Již vbprůběhu září ablistopadu se bude 
moci veřejnost seznámit sbnávrhy revitalizace 
ulice Poláčkova abslepé části ulice Jílovská 
mezi místní mateřskou abzákladní školou. 



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Vladimír Hrouda 
zastupitel MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Petr Štěpánek 
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN abnezávislí, 

KDU-ČSL

Tomáš Kaplan
zastupitel MČ Praha 4

Obrovnátkách abgymnáziích
Praha 4 je vbrámci celé republiky nabčele 
zbhlediska dostupnosti zubní péče – tedy 
zbhlediska fyzické dostupnosti. Vbrámci širší 
Prahy 4 – bývalého obvodu – existují stále 
ordinace, které berou nové pacienty. Díky 
kvalitní MHD jsou ordinace dostupné větši-
nou zbmetra nebo tramvaje, nabNovodvorské 
potom zbautobusových zastávek. Potud vše 
vbpořádku. Pak je ovšem dostupnost fi nanční 
abtam už to pokulhává. Přestože si občané 
dostupnou zdravotní péči hradí vebformě 
odvodů zbpříjmu (platu, mzdy, OSVČ) pří-
slušné pojišťovně, zubařská lobby se nám ze 
systému všeobecného zdravotního pojištění 
vyvléká. Již odbdevadesátek zdatně mlží 
kolem plomb, aby pak tzv. bílou plombu pro-
dávali pojištěncům zabtisíce. Ještě zoufalejší 
je situace kolem rovnátek. Tam zákonodárci 
vyloženě selhali, když rovnátka vyřadili zbhra-
zené péče novelou. Rovnátka pro dítě (!) teď 
stojí kolem sto tisíc korun, abto už je položka, 
se kterou má problém ibstřední třída, natož 
nízkopříjmové skupiny. Přitom zdravý chrup 
je jedním zbpilířů celkového zdraví. 

Je nutná legislativní ofenzíva
Podobné je to se středními školami, nejen 
gymnázii. Letos, abpříští rok se kbtomu zase 
schyluje, se spousta žáků včetně premiantů 
nedostala zbdevítek nabstřední školy svého 
výběru ibpřes dobré známky zbdeváté třídy. 
Přitom vbPraze je škol dost. Problémem je, 
že obec abkraj Praha jako zřizovatel abprovo-
zovatel těchto středních škol je zbvýznam-
né části zřizuje abprovozuje pro studenty 
zbjiných krajů, především ze Středočeského 
kraje. Abten svá gymnázia ruší, naposledy 
třeba Gymnázium pod Svatou Horou vbPří-
brami vbroce 2021. Ibtady se jedná obselhání 
zákonodárců. Kraje, které si svou povinnost 
zajistit střední školství plní, by neměly doplá-
cet nabty nezodpovědné. Trpí tím především 
pražští studenti abjejich rodiče, včetně těch 
zbPrahy 4. Je třeba se pustit dobveřejné 
diskuse ablegislativní ofenzívy. Buď vytvoříme 
ubvšeobecného vzdělávání krajskou spádo-
vost, jako je tomu u základek sbobecní spá-
dovostí, nebo alokujeme Praze část státních 
peněz, aby zbnich navýšila kapacitu gymnázií 
abstředních škol, aby pražské děti abrodiče 
měli rozumnou jistotu, že se nabstřední 
dostanou. Je tu ibtřetí cesta reformy školství 
nabdvanáctileté, kde by střední škola byla au-
tomatickým pokračováním základky. Vbobou 
případech budou muset poslanci absenátoři 
výrazně zlepšit svou práci, abychom se ne-
museli bát obchrup ani obvzdělání svých dětí!

Staronové problémy 
čtvrti Krč
Milí čtenáři, dovolte, abych se vám představil. 
Vbčervnu jsem se opět stal členem Zastu-
pitelstva MČ Praha 4, nyní jako nezávislý 
zabPiráty. Dlouhodobě mě zajímá situace 
vbKrči abchci se podílet nabřešení problémů, 
které roky trápí její obyvatele. 

Hluk zbJižní spojky ibnákladní 
vlakové dopravy
Jedná se obobtěžující nadlimitní hluk zbJižní 
spojky abtranzitní dopravy, nevhodně vedené 
úzkou ulicí Pod Višňovkou. Kolem Dolní Krče, 
kde žiji, projede až 221b000 aut denně, při-
čemž hlukové limity jsou překročeny nabobou 
stranách údolí Kunratického potoka. Kbtomu 
má být přivedena dobstejného místa veškerá 
těžká nákladní železniční doprava zbjihu 
Prahy, aniž by byla, nabrozdíl odbBraníka, mezi 
Vrbovou ulicí abKačerovem přijata jakákoliv 
protihluková opatření. Nákladní vlaky tak 
mají bez vyřešení hluku jezdit rychlostí 100 
km/h pouhých 60 metrů odbobytných domů, 
abto každých 10-15 minut. Tato neúnosná 
situace má trvat nejméně dobroku 2030.

Metro D přivede nové 
obyvatele Krče
Jako novou mimořádnou hrozbu vnímám 
fakt, že vbsouvislosti s výstavbou kolem 
metra D má dobKrče přibýt cca 18 tisíc 
nových obyvatel. Krčí přitom vedou jen dvě 
ulice (Vídeňská abŠtúrova-Sulická), je tu jen 
jedna škola abminimum služeb ibpracovních 
příležitostí. Představa, že všichni odjedou 
ráno pouze metrem abvečer se jím opět 
vrátí, je iluze, stejně jako že Krč pojme bez 
dalších kroků celé Strakonice. Je nutné zjistit, 
jak obě komunikace nový nápor zvládnou, 
vyřešit parkování (především pro sídliště Krč 
abnávštěvníky Thomayerovy nemocnice), 
budoucí nabíjení elektromobilů, školy, příjezd 
kbplánovanému stadionu pro 5000 diváků 
vedle Sulické atd. Protože některé chysta-
né stavební plány vbKrči ignorují možnosti 
lokality, je nutná jejich koordinace abnalezení 
způsobu, jak zátěž minimalizovat. Odpověď 
nabotázku, jak bude řešena doprava vbjižní 
části Prahy 4 včetně tras abotáček autobusů 
pobotevření metra D, žádá Praha 4 pobma-
gistrátu již odbroku 2017… Vbroce 1978 bylo 
centrum Krče zbořeno abnahrazeno šesti-
proudou dálnicí. Sbnásledky se čtvrť potýká 
dodnes. Nerad bych, aby se teď při zahušťo-
vání Prahy stalo něco podobného. Kbnalezení 
rovnováhy mezi možnostmi Krče abzájmy 
developerů bude potřeba pomoc odborníků, 
politiků, vedení MČ Praha 4 ibkaždého oby-
vatele ibvšech, komu nabKrči záleží. Budu rád, 
když pomůžete. 

Stop předražené radnici III.
Vážení občané městské části Praha 4, předně 
mi dovolte poděkovat vám zabneuvěřitelnou 
podporu sběru podpisů pro vyhlášení první-
ho referenda vbobvodu městské části Prahab4 
– Stop předraženému pronájmu radnice! 
Ibnadále rozdáváme, rozesíláme abroznášíme 
podpisové archy, jejichž podpisem vyhlášení 
referenda podpoříte abjeho konání, poprvé 
vbPraze 4, umožníte. Ibdále najdete informa-
ce kbreferendu abpodpisový arch si můžete 
stáhnout nabstránkách www.prvnireferen-
dumvpraze4.cz. 

Když koaliční politik nechce 
abopoziční nemůže, zbývá už 
jen občan vbreferendu
Abco je nového ohledně pronájmu budovy 
radnice nabBudějovické? Téměř nic. Snad jen 
to, že koaliční zastupitelé už se ani nesnaží 
předstírat, že by se sbnesmyslným abpředra-
ženým nájmem budovy radnice snažili něco 
dělat. Nabjednání zastupitelstva vbprosinci 
roku 2023 si to nicnedělání dokonce zástupci 
koalice ANO 2011, ODS abTOP 09 odhlasovali.
Městská část Praha 4 tak bude ibnadále platit 
pouze vbnájemném nějakých 680 korun 
zabmetr čtvereční podlahové plochy, když 
obvyklé nájemné vbobdobném místě abčase 
se dnes pohybuje kolem 220 korun zabmetr. 
Ibnadále tak bude platit zabnezměněných 
podmínek nevypověditelná nájemní smlouva 
uzavřená nabneuvěřitelných 35 let (dobroku 
2046!) sbopcí nabdalších deset let. Ibnadále se 
nájemné bude zvyšovat každý rok obinfl aci. 
Dnes spolkne nájem radnice celou jednu de-
setinu rozpočtu městské části, dobbudoucna 
to bude ještě více.  Městská část je tím fak-
ticky paralyzována abbez jakéhokoli rozvoje.
Sbohledem nabdosavadní postoj vedení rad-
nice jsem přesvědčen, že koalice ANO 2011, 
ODS abTOP 09 se ještě před koncem voleb-
ního období pokusí využít práva opce, které 
je vbnájemní smlouvě zbroku 2011 sjednáno, 
abpokusí se prohlasovat prodloužení nájemní 
smlouvy obdalších deset roků. Také proto 
je součástí otázek pro referendum dotaz 
nabto, zda souhlasíte sbprodloužením nájemní 
smlouvy obdalších deset let. Jen občané 
vbreferendu mají totiž silnější hlas než většina 
koaličních zastupitelů vbzastupitelstvu. Pod-
pořte proto prosím podpisem podpisového 
archu vyhlášení prvního referenda vbobvodu 
městské části Praha 4 abzachovejte nám vaši 
přízeň ibnadále. Děkujeme!



Tučňák | září 202410

Obrazem zbPrahy 4

Léto na 4: sport a hry po děti, které zůstaly v Praze

Nabléto připravila MČ Praha 4 
vbrámci dlouhodobého pro-
gramu Čtyřka sportuje opět 
několik akcí pod hlavičkou Léto 
nabčtyřce. Děti se mohly postup-
ně nabněkolika místech Prahy 4 
vydovádět nabhorolezecké stěně 
ibnafukovací klouzačce abnapří-
klad si vyzkoušet lukostřelbu, 
vodní pólo abpaddleboard. Závě-
rečnou tečku zablétem abpro-
gramem Čtyřka sportuje udělá 
setkání 31. srpna odb14.00 hodin 
vbparku NabPankráci. (red)

Lekce vodního póla a paddleboardu probíhaly na koupališti Lhotka.

V parku Jezerka se střílelo. Hřiště Lísek hostilo i fotbalisty.

Vodní nafukovací klouzačka na Roztylském náměstí přišla v horku vhod.



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

Velmi šťastný byl návrat domů pro dívky zbpodolské baletní školy 
Att itudeballet, které si zbfi nále světové baletní soutěže Danza Mun-
dial vbholandském městě Venlo přivezly dvě bronzové medaile. Třetí 
místa získaly vbkategorii moderní tanec Alexandra Starinská abStella 
Drábková abstejného umístění dosáhl celý tým se skladbou Aquari-
um odbskladatele Camilla Saint-Saënse. (red)

Vzpomínka na Miladu Horákovou

Vbbazilice sv. Petra abPavla nabVyšehradě se vebstředu 26. června 
zabúčasti představitelů obou komor Parlamentu ČR, zástupce Kance-
láře prezidenta republiky abdalších čestných hostů uskutečnilo pietní 
shromáždění nabpřipomínku abuctění památky JUDr.bMilady Horákové, 
statečné ženy zavražděné představiteli komunistického režimu. ZabMČ 
Praha 4 se akce zúčastnili zastupitel Prahy 4 Michal Hroza (TOP 09) 
abstarosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS), který poté položil květiny 
kbhrobu Milady Horákové na Vyšehradě. (red)

Král pravěkých ilustrací má 
v Podolí pamětní desku

Starosta Ondřej Kubín (ODS) odhalil vbpodolské ulici Nad Kolonií 
pamětní desku nabdomě sbčíslem 7/724. Zde se svou rodinou žil, 
abpředevším tu tvořil slavný malíř abilustrátor Zdeněk Burian, abto 
odbroku 1956 až dobsvé smrti vbroce 1981. Jak Ondřej Kubín uvedl, 
poděkování patří majiteli domu, který sbumístěním desky nejen 
souhlasil, ale byl ibjedním zbjejích iniciátorů. (red)

Rychlé čluny přivezly zlato

Obrovského úspěchu nabletošním mistrovství světa motorových 
člunů Formula Future dosáhl český tým. Zblotyšského města Liepaja 
putovaly dobpodolského přístavu hned dvě zlaté medaile! Postarali se 
obně Lucie Hodboďová abFrantišek Sadílek, kteří se stali mistry světa 
vebsvých kategoriích. Česká reprezentace si tak nejen díky nim mohla 
poprvé vbhistorii připsat světové prvenství vebFormule Future! (red)

Dvojitý bronz pro baletky

Skupinu izraelských občanů, kteří byli nabnávštěvě České repub-
liky, přijala vbhistorické Nuselské radnici 1. místostarostka Irena 
Michalcová (ANO 2011). Návštěvníci si prohlédli společenský sál, 
kde se konají zasedání zastupitelstva, koncerty abdalší kulturní akce, 
ibprostory pro svatby abvítání občánků. Irena Michalcová je informo-
vala občinnosti samosprávy vbpodmínkách hlavního města abměstské 
části, fi nancování abškolství vbPraze 4. (red)

Izraelská návštěva v Nuselské radnici



Tučňák | září 202412

Lidé zbPrahy 4

Vzpomínka: jak chtěli získat Branickou skálu
Nabpočátku 90. let jsem 
pracovala jako průvodkyně 
cizinců pobPraze. Jednou 
jsem měla vebskupině němec-
kou rodinu se dvěma dětmi 
vbpubertě. Jejich otec se 
kebmně nenápadně přitočil, 
když všichni sbnadšením 
abobdivem zírali zbkrálovské 
zahrady nabkouzelné panorá-
ma Prahy, abzeptal se mě, zda 
bych se jim mohla pobskon-
čení prohlídky věnovat.

Když jsem se pak ubhotelu 
Paříž se všemi rozloučila, šla 
jsem si sbněmeckou rodinou 
sednout dobsecesní kavárny. 
Otec, který se mi představil 
jako Jonas, dobPrahy přijel 
zbAachen – česky Cáchy. „Tak 
pojďme kbjádru věci. Jak vám 
mohu pomoci?“ řekla jsem 
abJonas vyndal zbkožené 
aktovky popsanou listinu 
vbněmeckém jazyce, ne star-
šího, ale starého data, snad 

zbdoby před druhou světovou 
válkou. Abvbté závěti dědeček 
odkázal svému vnukovi Bra-
nickou skálu. Oni by se nabni 
chtěli podívat, kdybych zjisti-
la, kde se ta skála nachází.

„Je to jednoduché,“ řekla 
jsem abtrochu se usmála. 
„Braník je částí pražského 
obvodu Prahy 4 už odbroku 
1922 abjá tam pěknou řádku 
let bydlím. Tu skálu vidím té-
měř každý den. Pochybuji, že 
by ji chtěla Praha 4 někomu 
darovat. Ale můžeme se nabni 
podívat.“ Abtak jsme se kbní 
jejich autem vypravili.

Projeli jsme kolem skály 
silnicí nahoru, kde jsou krás-
né domy abvily se zahradami, 
až nabvrchol. Zabchvíli se před 
námi otevřelo panoráma Smí-
chova, Petřína, Malé Strany 
ibNového Města. Povídá se, že 
ze skalního vrcholu kněžna 
Libuše věštila slávu Prahy 

abměla tu také svoji lázeň, 
než se přestěhovala nabstaro-
slavný Vyšehrad. Abchlapci se 
diví, že už tenkrát, nabúsvitu 
dějin, tady bydleli Češi. Všich-
ni fotografují abnemohou se 
té pohádkové scény nabažit.

Dole vbBraníku je normální 
provoz, ale zde nabskále ticho 
jako vbkostele. Když jsme se 
vrátili dolů kbřece, chtěla jsem 

se rychle rozloučit. Měla jsem 
vbblízké báječné rybí restaura-
ci, kterou politici ještě zatím 
neprodali cizincům, schůzku 
nabpozdní oběd. Ale Jonas po-
řád ještě tu restituci nevzdá-
val. Abkdyž jsem mu řekla, že 
nabrestituci mají nárok jenom 
občané České republiky, tak 
pohotově odpověděl: „To se 
dá zařídit!“ Německé rodině 
beru poslední zbytek naděje 
sbdefi nitivní odpovědí: „Zaři-
zovat si české občanství kvůli 
restituci je trestné abzbyteč-
ně byste dávali všanc svou 
dobrou pověst. Abdobrestitucí 
jsou zařazeny jen nemovi-
tosti, které byly znárodněny 
odbroku 1948.“

Zaujala mě myšlenka 
Antoina de Saint-Exupéryho, 
která se nabtuto ibjiné ne-
pravosti hodí: „Člověk musí 
žít velmi dlouho, aby se stal 
člověkem!“ Ludmila Rylichová (98 let)

ZbBranické skály je nádherný 
výhled nabPrahu. Foto: archiv

Zemřel významný ortoped Vratislav Rybka
Profesor MUDr.bVratislav Rybka, DrSc., autor první umělé náhrady kolenního kloubu abdlouholetý 
obyvatel Prahy 4, zemřel vebstředu 26.bčervna vebvěku nedožitých 84blet. Vbtomto článku si připo-
meňme jeho hlavní úspěchy abjeho přínos pro českou medicínu abpředevším pro pacienty.

Vratislav Rybka se 
narodil 15. srpna 
1940 vbHradci Krá-
lové. Pobmaturitě 

studoval nabFakultě všeobec-
ného lékařství (FVL) vbPraze, 
kde vbroce 1963 promoval. 
Pobpromoci nastoupil nabchi-
rurgické oddělení nemocnice 
vbLiberci. Vbroce 1968 strávil 
rok nabmoři jako lékař nablodi 
Vítkovice abzískal výtečnou 
jazykovou průpravu. Vbroce 
1969 nastoupil jako sekun-
dární lékař nabI. ortopedic-
kou kliniku tehdejší FVL 
Univerzity Karlovy vbPraze. 
Odbroku 1980 dobroku 1990 
vedl I. ortopedickou kliniku 
abkatedru ortopedie FVL UK. 
Vbroce 1980 obhájil dokto-
rát věd abvbroce 1983 se stal 
profesorem.

Vbroce 1974 založ il syste-
matickou revmatochirurgic-
kou pé č i, abstá l tak ubzrodu 
tohoto oboru vbČeskosloven-
sku.

Vbroce 1980 zahá jil jedná ní  
obvý voji abvý robě  silikono-
vých ná hrad drobný ch ruč -
ní ch kloubů  ubrevmatický ch 
nemocný ch. Tato aloplastika 
je pobú spě š ný ch klinický ch 
zkouš ká ch nabI. ortopedic-
ké  klinice LF UK ú spě š ně  
použ í vá na odbroku 1986 až  
dodnes. 

Nejvý znamně jš í  odbornou 
prací  profesora Rybky sbnej-
vě tš í m př í nosem pro pacienty 
je prá ce vboblasti totá lní ch ná-
hrad kolenní ho kloubu. Vbroce 
1979 zahá jil tuto operač ní  
techniku. Vbroce 1982 př istou-
pil sbnárodním podnikem 
Walter Motorlet Praha kbvý -
voji abvý robě  vlastní  č eskoslo-
venské  kondylá rní  ná hrady 
kolenní ho kloubu, kterou zač al 

implantovat pacientů m vbroce 
1983. Tato kloubní  ná hrada 
vyniká  vý jimeč nou ž ivotností , 
vbklinické m hodnocení  jsou 
vý sledky př í znivé  ib25 let 
pobimplantaci, což  jsou svě to-
vě  uniká tní  vý sledky. 

Odbroku 1966, kdy zač al 
MUDr.bVratislav Rybka 
aktivně  pracovat vbortopedii 
abtraumatologii pohybové ho 
ú strojí , př ednesl nabdomá cí ch 
ortopedický ch kongresech, 
sympozií ch abpracovní ch 
konferencí ch celkem 327 
př edná š ek. Nabzahranič ní ch 
abmeziná rodní ch kongresech 
př ednesl celkem 94 odborných 
př edná š ek. Vypracoval rov-
ně ž  105 znalecký ch posudků  
zboboru ortopedie abtraumato-
logie pohybové ho ú strojí .

Vbroce 2016 předal profeso-
ru Rybkovi předseda Senátu 
Parlamentu České republi-
ky ubpříležitosti Dne české 
státnosti stříbrnou pamětní 
medaili Senátu. (red)

Profesor Rybka doma na 
Spořilově ve vzácné chvilce 
odpočinku. Foto: archiv rodiny

Příprava na operaci umělého 
kolena v superboxu na I. or-
topedické klinice Na Bojišti 
v Praze 2. Foto: archiv rodiny



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša připravuje knihu obosudech nuselských domů 
abjejich obyvatel. Pokud máte doma historické fotografi e, plánky či 
záznamy pamětníků, ozvěte se nabjeho telefonní číslo 603b545b901 
či nabe-mail: muzeum@das-mcp.cz. Zabspolupráci předem děkuje.

Vznikly obecné 
abměšťanské školy 
pro osmiletou do-
cházku dětí vebvěku 

6-14 let. Vyučovat se smělo 
maximálně 30 hodin týdně 
abvebtřídách nesmělo být více 
než 80 žáků. Všechny jazyky 
monarchie si byly rovny. Ten-
to zákon prakticky eliminoval 
analfabetismus, když všechny 
děti začaly chodit dobškoly.

VbNuslích byly postupně 
zřízeny čtyři obecné abměš-
ťanské školy, vždy striktně 
oddělené pro dívky abchlapce. 
Nejstarší školní budovy jsou 
č. p.b122 ab129 vbulici Loun-
ských, dnes sloužící jako ma-
teřská abzákladní umělecká 
škola. Vbroce 1881 je koupila 
spojená obec Nusle-Pankrác. 
Původní stavební plány se 
však nedochovaly, takže sku-
tečný rok stavby neznáme. 
Pobvzniku republiky sídlila 
vbč. p.b122 II. abIII. měšťanská 
škola dívčí, budova č. p.b129 
byla určena pro III. měšťan-
skou chlapeckou.

Pod taktovkou 
Theofi la Herolda

Nusle rychle rostly abškoly 
nestačily potřebě obyvatel, 
zejména pobpovýšení nabměs-
to vbroce 1898, kdy již začaly 
vznikal první plány. Vbroce 
1900 byly podle projektu 

městského stavitele Theofi la 
Herolda postaveny dvě 
propojené školní budovy 
č. p.b333 vebSvatoslavově ulici 
pro obecné ibměšťanské školy 
chlapecké abdívčí. Stavebně 
byly části striktně odděleny 
jak vlastním vchodem, tak 
ibschodištěm. Součástí areálu 
byla školní kaple sv. Václava 
vebVladimírově ulici, později 
povýšená nabfarní kostel.

Theofi l Herold vyprojek-
toval vbroce 1905 podobným 
způsobem II. obecnou školu 
chlapeckou abdívčí č. p.b421 
vbTáborské ulici, symetricky 
rozdělenou středovou osou. 
Později vbbudově sídlila 
ibPokračovací škola obchodní. 
Herold je podepsán ibpod bu-
dovou IV. obecné školy dívčí 
abchlapecké vbulici NabPankrá-
ci č. p.b420 postavenou vble-
tech 1906–1907. Pobpřipojení 

Nuslí kbPraze tu sídlila ještě 
V. obecná škola chlapecká.

Pokusná reformní 
škola

Tak trochu stranou stojí III. 
obecná škola č. p.b250 vbBo-
leslavově ulici. Pod návrhy 
zbroku 1894 jsou postupně 
podepsáni obecní stavitel 
František Vocelka abKarel 
Horák. Realizaci provedl An-
tonín J. Fric. Zbnávrhu archi-
tektů vb6. odboru Stavebního 
úřadu Prahy vzešla přístavba, 
ze které se vbletech 1924-1926 
vyprofi lovala samostatná 

navazující stavba č. p.b724 
vbKřesomyslově ulici. Vznikla 
zde první pokusná reformní 
škola, která zahájila výuku
vbzáří 1926. Známější je však 
jako škola Ladislava Hanuse 
(1890–1943), který stál ubjejí-
ho zrodu jako reformní učitel 
abpropagátor všeho nového 
vebškolství. Byl silně ovlivněn 
levicovou politikou abtzv. 
sovětskou školou. Stal se 
členem mnoha odborových 
organizací, ale ibkomunistic-
ké strany. To vše ho zabválky 
dovedlo dobilegality abkbod-
boji sbJuliem Fučíkem. Osud 
tím měl zpečetěn. Nejprve 
Pečkárna, Terezín abnakonec 
Mauthausen, kde zahynul. To 
je však už jiný příběh. 
Rudolf Píša

Když děti začaly povinně chodit dobškol

Škola NabPaloučku, rok 1940. Zdroj: AHMP

Škola vbBoleslavově ulici, pod ní Hanusova škola, rok 1928. Zdroj: RP

Škola NabPankráci, rok 1930. Zdroj: RP

Škola vebSvatoslavově ulici 
sbkaplí sv. Václava, rok 1904. 
Zdroj: RP

Letos si připomínáme 250 let odbchvíle, kdy císařovna Marie Terezie vydala výnos obvšeobecné škol-
ní vzdělávací povinnosti. Vznikla pravidla pro vzdělávání dětí vebvěku 6 až 12 let sbvýjimkou letních 
měsíců, kdy musely pomáhat nabpolích. Až vbroce 1869 byla zavedena povinná školní docházka 
tzv. Hausnerovým zákonem. 



Tučňák | září 202414

Zprávy zbPrahy 4

Informace kbvolbám dobSenátu 2024
Volby dobSenátu Parlamentu České republiky se konají nabúzemí ČR vebdvou dnech vbpátek 20. září 
odb14.00 dob22.00 hodin abvbsobotu 21. září odb8.00 dob14.00 hodin, případné II. kolo se bude konat 
vebdnech 27. ab28. září. 

Voličem pro volby 
dobSenátu je státní 
občan ČR, který 
alespoň druhý den 

volby dosáhl věku 18 let, není 
ubněj překážka výkonu voleb-
ního práva (omezení osobní 
svobody zbdůvodu ochrany 
zdraví lidu nebo omeze-
ní svéprávnosti kbvýkonu 
volebního práva) abmá trvalý 
pobyt nabúzemí MČ Praha 4.

Městská část Praha 4 je 
pro senátní volby rozdělena 
nabvolební obvod č. 20 se síd-
lem Praha 4, kam spadá 122 
volebních okrsků abzahrnuje 
území MČ Praha 4 sbvýjim-
kou k. ú. Hodkovičky abk. ú. 
Lhotka, volební obvod č. 17 se 
sídlem Praha 12, kam spadá 
10 volebních okrsků MČ Pra-
ha 4, abto k. ú. Hodkovičky 
abk. ú. Lhotka. Volební obvod 

č. 20 abvolební obvod č. 17 
budou volit jiné kandidáty.

E-občanka nebude 
platit

Volič pobpříchodu dobvolební 
místnosti prokáže okrskové 
volební komisi (OVK) svou to-
tožnost – občanským průkazem 
nebo cestovním pasem abstátní 
občanství ČR. Voliči, který 
tak neučiní, nebude hlasování 
umožněno. Upozorňujeme, že 
vbtěchto volbách není umožně-
no se prokazovat digitální for-
mou dokladu – tzv. eDoklady. 
Pro účely voleb tato možnost 
začne platit až odb1. 1. 2025.

Nabvoličský průkaz lze 
hlasovat pouze vbrámci voleb-
ního obvodu, kde jsou volby 
dobSenátu vyhlášeny abvbjehož 
územním obvodu je volič 

přihlášen kbtrvalému pobytu. 
Obvydání voličského průka-
zu lze požádat osobně (odb5. 
dob18. září dob16.00 h.), písemně 
(dob13. září dob16.00 h.), popř. 
přes Portál občana. Volič, který 
se dostaví dobOVK sbvoličským 
průkazem, je povinen tento 
průkaz zde odevzdat.

Hlasovací lístek bude pro 
každého kandidáta samostat-
ně, hlasovací lístky pro volby 
dobSenátu jsou starostou obce 
distribuovány voličům nejpoz-
ději tři dny přede dnem voleb. 
Distribuci dobdomovních 
schránek voličům zajišťují 
převážně zaměstnanci ÚMČ 
Praha 4, proto prosíme obzpří-
stupnění domovních schrá-
nek, aby se hlasovací lístky 
dostaly kebkaždému voliči. 

Volič může požádat ze 
závažných, zejména zdra-

votních důvodů obhlaso-
vání dobpřenosné volební 
schránky ubodboru správních 
agend nabtel. 261b192b675 
ab261b192b124 dob18. září 
dob18.00 h. nebo osobně 
vbinf. centrech dob17. září 
dob16.00 h. nebo vebdnech 
voleb příslušnou OVK, která 
vyšle kbvoliči své dva členy 
sbvolební schránkou, úřední 
obálkou abhlasovacími lístky 
(telefonní čísla nabOVK bu-
dou zveřejněna před volbami 
nabwebu MČ Praha 4). 

Případní zájemci obpráci 
vbOVK se mohou obrátit 
na: volby@praha4.cz nebo 
nabjednu zbtelefonních linek: 
261b192b344 nebo 261b192b123. 
Podrobnější informace lze 
nalézt také nabwww.praha4.
cz/Volby-do-Senatu-Parla-
mentu-CR-2024. (red)

Akce se koná s podporou radního MČ Praha 4 Tomáše Hrdinky.

PROGRAM • osvěta a prevence rakoviny prostaty • nutriční 
poradenství • dermatologické vyšetření – kontrola znamének 
• kurz první pomoci • prevence osteoporózy • oční vyšetření  
– měření dioptrií, měření nitroočního tlaku • měření krevního 
tlaku • prevence rakoviny plic • jsme s Vámi od narození 
 – porodnice v Krči • měření skrytého tuku v těle + BMI 
• zdravý životní styl

PRO DĚTI • dětský koutek • prevence zubního kazu • barevné 
výtvarničení a další

v parku Na Pankráci, Praha 4
24. 9. 2024 od 11-18h
DEN ZDRAVÍ
v parku Na Pankráci, Praha 4
24. 9. 2024 od 11-18h

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a



15www.praha4.cz 

Volný čas

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773b831b705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 15.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

abhodinu pobjeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace abprodej:
www.webticket.cz, prodej též 
vbsítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo NabFidlovačce
NabJezerce 1451/2a,

140b00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261b224b832, 725b442b150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná Ib1181/6, 147b00, Praha 4

Telefon: 244b468b173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147b00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731b153b139

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, ubmetra Budějovická
www.pragos.cz, klub@pragos.cz

tel. 736b489b297

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607b088b273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

Přehled dalších kulturních 
akcí nabwww.praha4.cz.

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti abdůchodci) 75 Kč.

Divadlo Debut 
www.divadlodebut.cz 

Boleslavova 49/13, 140b00 P4 - Nusle
katerina.slavikova@vosherecka.cz

Lucie Helena Botlíková, DiS.
vedoucí provozu

lucie.botlikova@vosherecka.cz

Pá 6.   19.30  Detektivka ze 
Scotland Yardu – muzikálová 
komedie (Divadlo Teenager 
z.s.)

So 14.   14.00  Studentské předsta-
vení Popelka – pohádkový 
příběh (Divadlo Teenager 
z.s.)

St 18.   19.30  Improvizace - 
improvizované představení 
(Improvizace.cz)

St 25.   19.00  Sluha dvou pánů – 
interaktivní komedie (Divadlo 
Bez Hranic)

Pá 27.   19.30  Limonádový Joe - 
hudební komedie (Divadlo 
Bez Hranic)

Ne 15.  15.00 Zahájení sezony 
 - Losers Cirque Company

  19.00 The Losers - Losers 
Cirque Company

Pob16. 1 9.00 Nebesa - 
Losers Cirque Company

Út 17.  19.00 Nebesa -  
Losers Cirque Company

St 18.  19.00 Konkurz -  
Losers Cirque Company

So 21.  19.00 Národní sbírka 
zlozvyků - Losers 
Cirque Company

Ne 22.  20.00 Národní sbírka 
zlozvyků - Losers Cirque 
Company

Pob23.  19.00 Národní sbírka 
zlozvyků - Losers Cirque 
Company

Čt 26.  19.00 The Losers - Losers 
Cirque Company

Pob30.  19.00 Nespoutaní - Losers 
Cirque Company

Pob2.   18.00  Neuslužické plenéry - 
vernisáž

St 4.  19.30  Vlny - kinokavárna
St 11.  19.30  Zápisník alkoholičky - 

kinokavárna
Út 17.  19.00  Přednáška obarchi-

tektuře sbDavidem Vávrou - 
nabtéma kolo, rybník, šnorchl, 
míč (domy abkrajiny prázdnin)

St 18.  19.30  tata_bojs.doc - 
kinokavárna

Pá 19.  19.30  Naďa Válová & band - 
DÍKY VÁM ...  - koncert

Ne 22.  18.00  Břetislav Ditrych - 
vernisáž

Út 23.  19.30  Besídka 2024 - Diva-
dlo Sklep

Út 24. 19.30  Besídka 2024
St 25. 19.30  Mord - kinokavárna
Pá 27.  20.00  Music bar Dobeška - 

90´s/ elektro/ rave
Pá 30.  19.30  Třaskavá směs - kon-

cert

St 11. 19.00 Aft er Life 
Čt 12.  19.00 Naprostí cizinci - 

komedie
Pá 13. 19.00 Práskni dobbot 
So 14.  19.00 Takový žertík - kome-

die
Pob16.  19.00 Mnoho povyku pro 

lajk 
Čt 19.  19.00 Bylo nás pět (tenkrát)  

- vhodné pro celou rodinu
Út 24.  19.00 Ze života Čapka - 

vhodné pro děti abstudenty
Čt 26.  19.00 Saturnin - vhodné 

pro děti abstudenty
Pá 27.  19.00 Charleyova teta - 

vhodné ibpro děti
Pob30.  19.00 Už je tady zas! - 

vhodné pro studenty

St 18.  10.30 DONAHA! - veřejná 
generálka

Čt 19.  19.00 DONAHA! 
- premiéra

Pá 20. 19.00 DONAHA
St 25. 19.00 Muž mojí ženy
Čt 26. 19.00 Dánská dívka
Pá 27.  19.00 Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

So 28.  15.00 Proč muži nepo-
slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

Út 17. 19.30 Tři sestry 
Čt 26.  16.00 Oslava 30 let výročí 

Vyšší odborné školy herecké 

V sále kapely, karaoke a další.
Komentované vycházky Prahou.

Restaurace: polední menu, burgery 
a další dobroty.

Ne 1. 19.30 Zápisník alkoholičky
Čt 5.  19.30 Zatracená krvavá 

láska
Čt 12.  19.30  Svatba Jiřího Káry 

REMASTERED a Mortal Kára
Ne 15.  19.30 Zatracená krvavá 

láska
Čt 19. 19.30 tata_bojs.doc
Ne 22.  19.30 Svatba Jiřího Káry 

REMASTERED a Mortal Kára
Čt 26.  19.30 Zatracená krvavá 

láska
Ne 29. 19.30 tata_bojs.doc
Cena vstupenky 150 Kč.

Krč – Noc vědců je připrave-
na nab27. září odb18.00 hod. 
vbareálu biomedicínských ústavů 
(zastávka Ústavy akademie věd). 
Přednášky, workshopy, prohlídky 
budov, praktické ukázky abzábava 
pro děti ibdospělé. Vstup volný, 
info nabnocvedcu.cz. (red)

Pankrác – Festival Asie vzdále-
ná abblízká se uskuteční 7. září 
vbparku NabPankráci. Stánky 
budou otevřeny již odb10.00 hod., 
kulturní program je připraven 
odb14.00 dob20.00 hod. Nebudou 
chybět workshopy, dětský koutek 
abasijská gastronomie. Akce je 
realizovaná vbrámci projektů pod-
pořených Ministerstvem vnitra 
ČR, Úřadem Vysokého komisaře 
OSN pro uprchlíky (UNHCR) 
abMČ Praha 4 nabpodporu inte-
grace cizinců. (red)

Krč - Akce Zažít Krč jinak pro-
běhne před Modrým pavilonem 
12. září odb14.00 hodin.bTěšit se 
můžete nabkoncerty, gastro zónu, 
tombolu nebo jarmark. Pro děti 
budou přichystány historický 
kolotoč, ukázka sportů, malování 

nabobličej či rodinná questová 
hra.b(red)

Kunratice – Celodenní oslava 
Dnů stromů bude vebstředu 
18. září (9.00–18.00 hod.) 
vbKunratickém lese. Začátek akce 
je ubVelkého altánu abnabvšechny 
aktivity je vstup zdarma. Pro 
školy jsou navíc nabcelé září při-
praveny vycházky abexkurze. (red)

Pankrác – Vbtělocvičně TJ Pan-
krác, Lomnického 1/1071, probíhají 
zabfi nanční podpory MČ Prahab4 
dětská cvičení. Volná místa jsou 
jak nabhodině určené pro rodiče 
abděti odbjednoho dobtří let (úterý 
10.00–11.00 hod.), tak ibnabho-
dině cvičení pro děti (tři až šest 
let) bez rodičů vbúterý odb16.00 
dob17.00 hod. Info nabinfo@tjjuni-
or.cz, tel.: 605 555b465. (red)

Nusle - Festival nevšedních 
sportů v městském prostředí 
proběhne 22. září od 15.00 do 
18.00 hod. před Kongresovým 
centrem Praha. Připraveny jsou 
ukázky streetballu, street dance, 
BMX a dalších. (red)

Pozvánka na Lhotecký běh 
Lhotecká farnost sbpodporou ÚMČ Praha 4 abPraha 12 pořádá 
vbsobotu 14. září Lhotecký běh vbareálu FC Tempo, VebLhotce 
1045/3. Kbdispozici budou čtyři tratě pro děti ibdospělé. Info 
nabwww.lhoteckybeh.cz, kde se lze nejpozději dob8. září online 
zaregistrovat. Registrace bude možná ibvbden závodu nabmístě, 
startovné se nevybírá. (red)

Vyšehrad - V neděli 6. října (13.00-
17.00 hod.) proběhne ve vnitroblo-
ku Pod Vyšehradem akce Živé vni-
trobloky/ Bleší trhy. Můžete přijít 
prodávat, nakupovat a objevovat 
poklady. Vstup zdarma, info na 
www.vnitrobloky.cz/blesitrhy. (red)



16 Tučňák | září 2024

Pro seniory

Září 2024 Přihlašování odb8.00 hod. na tel. 261b192b415 a 261b192b571

Prahotoulky IV – ostrov 
Štvanice, Rohanský ostrov 
ablávka Holka - opakování

11. 9. (středa) 
odb14.00 h.,
Praha 1 ab7 

Přihlašování odb9. 9. 
Procházka sbprůvodkyní (MUDr.bV. Trojanová) – opakování 
zb5. 6., sraz před kostelem sv. Petra nabPoříčí (roh Biskupské 
abPetrské ulice).

Praha 4x jinak – Pražské 
hotely, restaurace abvinárny

12. 9. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb9. 9. 
Cyklus 4 komentovaných procházek sbprůvodkyní (PhDr.bE. 
Havlovcová), sraz vedle zast. Národní divadlo (tram. č. 5, 9, 
22) nabstraně ubNové scény.

Fantova budova 
hlavního nádraží

17. 9. odb15.00 h.,
Wilsonova 300/8, 
Praha 2

Přihlašování odb11. 9. 
Komentovaná exkurze (30–45 min.), sraz dob14.50 h. nabre-
cepci (prosklené dveře sbnápisem „Fantova budova“), která 
se nachází pobpravé straně nabzačátku severního podchodu 
směr Žižkov (průchod mezi Pekařstvím Hello abBioPointem).

Parkotoulky Ib– putová-
ní Novým světem přes 
Jelení příkop dobKrálovské 
zahrady

18. 9. (středa) 
odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb16. 9. 
Procházka sbprůvodkyní (MUDr.bV. Trojanová), sraz nabza-
stávce Brusnice (tram. 22, 23).

Praha 4x jinak – Pražské 
zahrady

19. 9. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb16. 9. 
Cyklus 4 komentovaných procházek sbprůvodkyní (PhDr.bE. 
Havlovcová), sraz nabzast. Královský letohrádek (tram. č. 
22, 23).

„Co jsou abnejsou Sudety?“ 24. 9. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování odb18. 9. 
Přednáška sbIng.bEmilem Kulfánkem (vedoucí Památníku 
„Pečkárna“).

Pivovar Kunratice (Mufl on)

25. 9. (středa) 
odb14.00 h.,
Vídeňská 405, Pra-
ha – Kunratice

Přihlašování odb23. 9.
Komentovaná exkurze sbmalou ochutnávkou, sraz před 
vchodem dobpivovaru. Vstupné 100 Kč/os.

Praha 4x jinak – Praha 
neřesti

26. 9. odb14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování odb23. 9. 
Cyklus 4 komentovaných procházek sbprůvodkyní (PhDr.bE. 
Havlovcová), sraz ubpomníku mistra Jana Husa nabStarom. nám. 

Říjen 2024

„VŠE NEJLEPŠÍ, SENIOŘI!“ 1. 10. odb14.00 h.,
KC Novodvorská

Výdej vstupenek 19. 9. odb8.00 dob8.30 h., přepážka č. 34, 
přízemí ÚMČ Praha 4, pobpředložení občanského průkazu 
(pouze osobní vyzvednutí nebo pro manžela/ku – zde nutné 
předložit originál nebo kopii OP dotyčného – není možné 
vyzvednutí pro kamarádky/známé/sourozence), zbylé vstu-
penky budou kbvyzvednutí nabrecepci ÚMČ Praha 4.
Nebo napište nabe-mail barbora.vesela@praha4.cz, dobzprá-
vy uveďte jméno, rok narození abadresu trvalého bydliště 
(e-mailem lze objednávat ihned). Dobvyčerpání zásob 
bude následně lístek kbvyzvednutí nabrecepci ÚMČ Praha 4 
pobpředložení OP. Vyzvedávejte pouze pobpotvrzení žádosti! 
Hudební společenské odpoledne vbdoprovodu bandu 
V. Bízka kboslavě Mezinárodního dne seniorů.

Jak stravou prodloužit život 
- opakování

3. 10. odb14.00 h., 
Nuselská radnice

Přihlašování odb30. 9. 
Přednáška sbnutriční terapeutkou Ing.bT. Adámkovou, DiS. 
(opakování zb13. 6.), obpřípravě nutričně hodnotné stravy 
abshrnutí základů výživy pro seniory, součástí je drobná 
ochutnávka abněkolik receptů, které si odnesete sbsebou. 
Přihlášení zájemci zbčervna se nemohou hlásit nabopakování.

„FOLK AbCOUNTRY 
NAbNUSELSKÉ“

8. 10. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Výdej vstupenek 26. 9. odb8.00 dob8.30 h., přepážka č. 34, 
přízemí ÚMČ Praha 4, pobpředložení občanského průkazu 
(pouze osobní vyzvednutí nebo pro manžela/ku – zde nutné 
předložit originál nebo kopii OP dotyčného – není možné 
vyzvednutí pro kamarádky/známé/sourozence), zbylé vstu-
penky budou kbvyzvednutí nabrecepci ÚMČ Praha 4.
Nebo napište nabe-mail barbora.vesela@praha4.cz, dobzprá-
vy uveďte jméno, rok narození abadresu trvalého bydliště 
(e-mailem lze objednávat ihned). Dobvyčerpání zásob 
bude následně lístek kbvyzvednutí nabrecepci ÚMČ Praha 4 
pobpředložení OP. Vyzvedávejte pouze pobpotvrzení žádosti! 
Koncert skupiny Troškaři (Springtime) - české folkové 
abcountry písně (skupinu znáte zbkoncertu 21. 5.).

Pivovar Kunratice (Mufl on) 
- opakování

9. 10. (středa) 
odb14.00 h.,
Vídeňská 405, Pra-
ha – Kunratice

Přihlašování odb7. 10.
Komentovaná exkurze sbmalou ochutnávkou, sraz před 
vchodem dobpivovaru. Vstupné 100 Kč/os.A

kc
e 

pr
o 

se
ni

or
y

Společenská rubrika
Dne 23. července 
oslavili manželé 
Karel abAlžběta
Maškovi zbNovo-
dvorské 64. výročí 
svatby. Jejich 
láska aboddanost 
překonaly během uplynulých desetiletí 
mnohé životní překážky. Kbtomuto 
krásnému jubileu jim ze srdce blaho-
přeje vnučka Lenka sbrodinou.

Hana Pešatová 
oslaví 9. září svoje 
95. narozeniny. 
Drahé mamince 
abtetě přejí všech-
no nejlepší abhod-
ně zdraví, štěstí, 
radosti, energie iboptimismu Veronika 
abZuzka.

Jak stravou 
prodloužit život?
Vzhledem kbtomu, že červnová před-
náška obstravě kapacitně neuspokojila 
všechny zájemce, proběhne 3. října 
opakování. Přednáškou vás opět pro-
vedebIng.bTereza Adámková, DiS., kte-
rá je autorkou přednášek Jíme zdravě 
(ablevně) nebo Strava pro seniory, jež 
proběhly vbloňských letech. Dozvíte 
se, jaké potraviny by neměly chybět 
vebvašem jídelníčku abkteré zbněj 
naopak vyřadit, abyste si prodloužili 
život abužili si jej kvalitně. Akce je cca 
nabhodinu (dle množství dotazů). (red)

Prahotoulky nahradí 
Parkotoulky
Pobúspěšných dvou cyklech komento-
vaných procházek sbMUDr.bV. Troja-
novou sbnázvy Čtyřkotoulky abPraho-
toulky vás tímto půlrokem provedou 
Parkotoulky. Jak zbnázvu vyplývá, 
tentokrát se budete věnovat objevová-
ní parků abparčíků, kterých má Praha 
požehnaně. Nabprvní vycházce se mů-
žete podívat dobJeleního příkopu, který 
už někteří zbvás vbminulosti navštívili 
sbPhDr.bE. Havlovcovou. Vbříjnu se vy-
dáte dobValdštejnské zahrady, nabKam-
pu nebo dobVojanových sadů. (red)

Praha 4x jinak
Podzimní cyklus čtyř komentovaných 
vycházek sbPhDr.bE. Havlovcovou, kte-
rý nabzájemce čeká vbzáří abříjnu, vám 
ukáže Prahu 4x jinak. Projdete si slav-
né restaurace, kavárny nebo hospody. 
Zjistíte, kam chodili proslulí spisova-
telé, hudebníci abumělci. Navštívíte 
zahrady Pražského hradu před zimním 
obdobím. Vydáte se ale ibpobstopách 
pražských prostitutek, zlodějů, tuláků 
ablidí, kteří stáli nabhraně zákona. Víte, 
kde vbPraze se tato „spodina“ scházela? 
Vebkterém pražském divadle se poprvé 
hrálo česky? To vše abmnoho dalšího 
se dozvíte, pokud se stihnete včas na-
hlásit nabkomentované procházky. (red)

Vbčervenci oslavily 100. narozeniny 
Zdeňka Erberová zbPodolí abMilada 
Fyrbachová zbNuslí. 
Platinové výročí, tedy 70 let odbsňatku, 
si připomněli manželé Jiřina abMiro-
slav Černíkovi zbKrče abprvní srpnový 
den si „kamenné“ výročí (65 let) připo-
mněli manželé Marie abJosef Holkovi 
zbNovodvorské. Všem gratulujeme 
abpřejeme pevné zdraví! (red)



17www.praha4.cz 

Sociální informace

V září si připomínáme

Mezinárodní dny Alzheimerovy
choroby abneslyšících
Každý rok vbzáří si připomínáme dvě významné události, které mají zabcíl zvýšit povědomí abpodporu 
pro lidi postižené různými zdravotními problémy – Mezinárodní den Alzheimerovy choroby abMezi-
národní den neslyšících. 

Mezinárodní den  Alzheimero-
vy choroby, který připadá 
nab21. září, je věnován 
zvyšování povědomí obtéto 

chorobě abdalších formách demence. 
Alzheimerova choroba (ACH) je progre-
sivní neurodegenerativní onemocnění, 
které způsobuje ztrátu paměti, zhoršení 
kognitivních funkcí abzměny vbchování. 
Postihuje miliony lidí pobcelém světě abmá 
hluboký dopad nejen nabpacienty, ale také 
nabjejich rodiny abpečovatele. Onemocnění 
bývá nejčastější příčinou demence, která 
vede postupně kbzávislosti nabkaždodenní 
pomoci jiného člověka.

Demence má, bez ohledu nabpříčinu, 
obdobné příznaky: problémy sbpamětí, 
myšlením, plánováním abvyjadřováním, 
neschopnost rozpoznávat lidi či věci 
abzměnu osobnosti.

Onemocnění nepostihuje pouze 
pacienty vbpokročilém věku, ale také 
mladší generaci.bPříčiny ACH dosud 
nejsou zcela objasněny, léčba je proble-
matická, abproto je důležité se zbhlediska 
prevence zaměřit nabto, jak tomuto 
závažnému onemocnění předcházet. 
ACH začíná pozvolna.bUbnemocného se 
zhoršuje krátkodobá paměť, postupně 
má stále větší problémy sbvyjadřováním 
abrozhodováním, je zmatenější, nezvládá 
obsluhu jednoduchých přístrojů, ztrácí 
kontrolu nad svými náladami ibpocity. 
Nedodržuje základní hygienické návyky, 
nedokáže se obléknout, najíst abstává se 
zcela závislým nabpéči okolí.

Deset příznaků,
které by vás měly varovat

1. Ztráta paměti, která ovlivňuje schop-
nost plnit běžné pracovní úkoly
Zapomínat občas pracovní úkoly, jména 
kolegů nebo telefonní čísla spolupracov-
níků abvzpomenout si nabně později je 
normální. Lidé trpící ACH však zapomí-
nají častěji abnevzpomenou si ani později.
2. Problémy sbvykonáváním běžných činností
Hodně vytížení lidé jsou občas roztržití, 
takže někdy nechají dušenou mrkev 
stát vbkastrolu nabsporáku abvzpome-
nou si nabni, až když už je pobjídle. Lidé 
trpící ACH ale připraví jídlo, abnejen že 
ho zapomenou dát nabstůl, ale zapome-
nou ibnabto, že ho vůbec udělali.

3.bProblémybsbvyjadřováním
Každý má někdy problém najít správné 
slovo, ale člověk sbACH zapomíná ibjedno-
duchá slova nebo je nahrazuje nespráv-
nými, abjeho věty pak nedávají smysl.
4.bČasovábabmístníbdezorientace
Každý někdy zapomene, jaký je den abkam 
vlastně jede. To je běžné. Ale lidé sbACH se 
ztratí vebvlastní ulici abnevědí, kde jsou, jak 
se tam dostali ani jak najít cestu domů.
5.bŠpatnýbnebobzhoršujícíbsebracionál-
níbúsudek
Lidé se někdy tak zaberou dobněja-
ké činnosti, že nabchvíli zapomenou 
nabdítě, které mají nabstarosti. Lidé 
sbACH úplně zapomenou, že nějaké 
dítě existuje. Mohou se ibnesmyslně 
obléknout, například si vezmou nabsebe 
několik košil nebo halenek najednou.
6.bProblémybsbabstraktnímbmyšlením
Placení účtů může někoho vyvést zbmíry, 
když je trochu komplikovanější než jindy. 
Člověk sbACH může úplně zapomenout, 
co ta čísla znamenají abco sbnimi má 
dělat.
7.bPokládáníbvěcíbnabnesprávnébmísto
Každý někdy někam založí peněženku 
nebo klíče. Člověk sbACH dává věci 
nabzcela nesmyslná místa: žehličku 
dobledničky nebo hodinky dobcukřenky.
8.bZměnybvbnáladěbnebobchování
Každý má někdy špatnou náladu. Člověk 
sbACH podléhá prudkým změnám nála-
dy. Náhle abnečekaně propukne vbpláč 
nebo podlehne návalu hněvu, ibkdyž 
kbtomu nemá žádnýbzjevnýbdůvod.
9.bZměnybosobnosti
Lidské povahy se běžně doburčité míry 
mění sbvěkem. Ale člověk sbACH se 
může změnit zásadním způsobem. Stá-

vá se někdy velmi zmateným, podezíra-
vým nebo ustrašeným.
10.bZtrátabiniciativy
Když je člověk někdy znechucen domá-
cími pracemi, zaměstnáním nebo spole-
čenskými povinnostmi, je to normální. 
Většinou se chuť dobpráce opět brzy do-
staví. Člověk sbACH může propadnout 
naprosté pasivitě abpotřebuje neustále 
podněty, aby se dobněčeho zapojil.

Ibneslyšící se chtějí bavit

Mezinárodní den neslyšících, který se 
slaví poslední neděli vbzáří, je oslavou 
kultury, historie abúspěchů neslyší-
cích lidí. Tento den rovněž upozorňuje 
nabvýzvy, kterým čelí komunita neslyší-
cích, abpodporuje jejich práva abinkluzi 
vebspolečnosti. Neslyšící lidé často čelí 
bariérám vbpřístupu kbinformacím, vzdě-
lání abpracovním příležitostem, což může 
značně ovlivnit jejich kvalitu života.

Oslavy Mezinárodního dne neslyšících 
zahrnují kulturní akce, divadelní předsta-
vení, workshopy abvzdělávací programy, 
které mají zabcíl zvýšit povědomí abporo-
zumění veřejnosti. Důležitou součástí je 
také propagace znakového jazyka, který 
je klíčovým komunikačním nástrojem 
pro neslyšící. Podpora znakové řeči abdal-
ších komunikačních prostředků pomáhá 
neslyšícím plně se zapojit dobspolečnosti 
abžít plnohodnotný život.

„Oba tyto mezinárodní dny by nám měly 
především připomínat důležitost empatie, 
společenské solidarity, inkluze abpodpory 
všem členům naší společnosti, bez ohledu 
nabjejich zdravotní stav,“ dodává radní 
Prahy 4 Radek Lacko (ANO 2011). (red)

Člověk sbAlzheimerovou chorobou se nakonec stane zcela závislým nabpéči svého okolí… 
Ilustrační kresba: Pixabay



Tučňák | září 202418

Inzerce

SC
-5

02
40

4/
08

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

1954 - 2024
77 let

školy

Zveme Vás naZveme Vás na

26. 9. 2024 od 10 hodin

Zelený pruh 1294/52Zelený pruh 1294/52
147 08 Praha 4147 08 Praha 4

nn

SC
-5

02
84

9/
01

SC
-5

02
81

2/
03

WWW.DERMALINK.CZ

SC
-5

02
38

9/
03

POMÁHÁME
BYTOVÝM
DRUŽSTVŮM

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním po-
třebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Prahy 
měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak rozhodnout 
pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o moderní 
metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technologie, naše 
poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k udržitelné 
budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Ceny z r. 2023, bez DPH
tel.: +420 777 137 495
WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ SC

-5
02

88
7/0

1



19www.praha4.cz 

Inzerce

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

02
39

1/
08

SC
-5

02
47

2/
19

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

SC
-5

02
88

6/
01

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
Rozvody vody, instalace

a opravy baterií, WC, odpady.
Připojení myček, praček.

Kvalitně, levně se zárukou.

Tel: 602 377 213
vodain@post.cz

SC
-5

02
76

1/
03

SC
-5

02
45

5/
06

SC
-5

02
84

4/
04

SC
-5

02
55

3/
04

Citlivě, vlídně, profesionálně – s více než stoletou tradicí

hrbitovy.cz

Bezplatná telefonní linka s nepřetržitým provozem: 800 10 10 50

Pohřební služby  
hl. m. Prahy

Sjednávací kanceláře: 

 — Pobřežní 72, P8
 — Vinohradská 214, P10
 — Plzeňská 30, P5
 — Národní obrany 39, P6
 — Modřanská 15, P4
 — Oblouková 25, P10
 — Průběžná 284, Jesenice
 — Mírová 69, Kolovraty
 — zahraniční repatriace, P8
 — pohřební Ateliér, P10Modřanská 15, P4, tel. +420 244 401 192



20 Tučňák | září 2024

Servisní stránka

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2024

Po
zv

án
ky

Praha 4 – trasa A St

4. 9.  

1. křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 15.30–15.50

3. ul. Družstevní Ochoz č. 1153/11 16.00–16.20

4. ul. Baarova č. 360/24 (ubškoly) 16.40–17.00

5. křižovatka ul. NabZáhonech č. 1167/3 x Mezipolí 17.10–17.30

6. Roztylské nám. č. 369/32 17.40–18.00

7. Jižní nám. č. 970/9 18.10–18.30

8. křižovatka ul. Hlavní x NabChodovci č. 2880/59 18.40–19.00

Praha 4 – trasa B Čt

5. 9. 

1. Nedvědovo nám. č. 140/13 (ubškoly) 15.00–15.20

2. křižovatka ul. NabKlaudiánce x UbPodolského hřbitova 15.30–15.50

3. křižovatka ul. NabVrstvách x VbRovinách 16.00–16.20

4. křižovatka ul. Dvorecká č. 1162/2a x Jeremenkova (parkoviště) 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Milevská x Horáčkova (parkoviště ubNormy) 17.00–17.20

6. ul. Plamínkové – ubgaráží (naproti Pujmanové č. 1546/40) 17.30–17.50

7. křižovatka ul. ZabZelenou liškou č. 953/1 x Senožacká 18.00–18.20

8. ul. Jihlavská č. 611/18 (parkoviště ubprodejny GATO) 18.30–18.50

Praha 4 – trasa C St

25. 9.

1. křižovatka ul. ZabSkalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15.00–15.20

2. ul. Zelený pruh č. 1221/28 15.30–15.50

3. ul. KebKrči č. 517/32 (ubDominikánského dvora - Penny Market) 16.00–16.20

4. křižovatka ul. NabZemance č. 1706/5 x NabUsedlosti 16.30–16.50

5. křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x NabStaré vinici 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17.30–17.50

7. křižovatka ul. UbKrčské vodárny x UbHabrovky 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18.30–18.50

Praha 4 – trasa D St

25. 9.

1. ul. Jitřní č. 185/6 (ubškoly) 15.00–15.20

2. křižovatka ul. Havlovického x Vítovcova č. 268/28 (ubgaráží) 15.30–15.50

3. křižovatka ul. Skaláků x Mikuleckého 16.00–16.20

4. ul. Novodvorská č. 418/145 16.30–16.50

5. křižovatka ul. NabVětrově x UbLesa 17.00–17.20

6. křižovatka ul. Višňová x Nad Havlem 17.30–17.50

7. křižovatka ul. Štúrova x VbŠtíhlách (vbblízkosti křižovatky) 18.00–18.20

8. křižovatka ul. Pasteurova x Trnková 18.30–18.50

Neurorehabilitace opět v Praze 4
Odbzáří otevírá novou pobočku Centrum Sarema

Obyvatelé Prahy 4, pře-
devším rodiče dětí se 
speciálními potřebami, 
se mohou těšit odbzáří 

nabrozšířené zdravotnické služby. 
Vbulici Marie Cibulkové 11 otevře 
Centrum Sarema neurorehabilitační klini-
ku pro děti. „Odbzáří přijímáme dobterapií 
dětské pacienty sbDMO, vývojově opoždě-
né či sbtraumatickým poraněním mozku. 
Dále děti sbporuchou autistického spektra 
(PAS) abděti sbneurovývojovými porucha-
mi, jako jsou např. ADHD, ADD, specifi c-
ké poruchy učení abchování nebo naru-

šené komunikační schopnosti,“ 
říká vedoucí fyzioterapeutka 
Mgr.bIrena Liscová.  Mimo fyzio-
terapii zde bude kbdispozici také 
dětská ergoterapie, Baby terapie 
pro nejmenší pacienty odb0 dob2 

let, terapie KISS syndromu nebo Neuro-
-vývojová stimulace, zaměřená nabřešení 
problémů chování či učení vbdůsledku 
přetrvávajících primitivních refl exů.  
„Jsem rád, že se síť zdravotnických služeb 
vbnaší části opět obněco rozšíří kebspo-
kojenosti našich obyvatel. Péče obděti se 
speciálními potřebami je velice náročná, 

abproto jsme uvítali, že budou tyto služby 
dostupnější abnebudou zabnimi muset 
naši pacienti dojíždět daleko. Tímto vás 
také zvu nabden otevřených dveří této kli-
niky dne 3. října, kde se dozvíte všechny 
podrobnosti obnabízených službách abpro 
rodiny sbdětmi bude připraven bohatý do-
provodný program,“ uvedl Radek Lacko 
(ANO 2011), radní MČ Praha 4 pro oblast 
sociální abzdravotní.  

Kontakty pro objednávání pacientů 
nabvstupní konzultaci: tel. 725b816b740, 
e-mail praha@sarema.cz. Více informací 
nabwww.sarema.cz/praha. (red)

Divadelní ateliéry 
poučí mládež 
Hledáte pro své děti aktivitu, která 
je obohatí obznalosti historie, rozvine 
jejich kreativitu abposílí jejich občanské 
postoje? Pak je přihlaste dobDivadel-
ních ateliérů Paměti národa! Ateliéry 
vedou zkušení divadelní lektoři, kteří 
sbdětmi pracují nabtvorbě divadelních 
představení inspirovaných příběhy 20. 
století zbdatabáze Paměti národa. Tento 
dvousemestrální kurz je určen pro děti 
abmládež vebvěku odb12 dob18 let abvbPra-
ze 4 se bude konat vbDomě ochránců 
přírody každé úterý odb16.30 dob18.00 
hod. Více informací abpřihlášky e-mai-
lem nabdivadlo@postbellum.cz abnab
htt ps://divadlo.pametnaroda.cz. (red)

Výtěžek zbbazaru 
pomůže pacientům
Dobročinný bazar oblečení, kočárků 
a dalších věcí, který se uskuteční 
vbkapli sv. Václava vbareálu Fakultní 
Thomayerovy nemocnice vebdnech 
10.–12. října (9.00–18.00 hod.), pomů-
že místnímu Centru podpůrné péče. 
Výtěžek zbakce bude použit například 
nabpomůcky abhry pro herní terapeuty 
vbdětských odděleních. (red)

Kovbojský sraz
Dětská vodácká skupina ŠÁN pořá-
dá náborovou akci sbnázvem Divoký 
západ. Kovbojové ibkovbojky odb7 dob15 
let jsou očekáváni 4. září vb16.00 hodin 
nabadrese VbNáklích 445/1a. Cena pro 
nečleny je 100 Kč. Info: Alexandra „Saša“ 
Landová (sasa@bosan.cz, 605b335b515), 
Emma „Ředkvička“ Hrdličková 
(redkvicka@bosan.cz, 723b390b074). (red)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Sp
ol

eč
no

st
P

rá
ce

stanoviště dne stanoviště dne

Přistavování kontejnerů nabobjemný odpad odb16.00 dob20.00 hodin 
ZÁŘÍ

Jivenská x Adamovská 02

Čestmírova x Mečislavova 02

Pod Terebkou - nad schody 02

Pekárenská x Prostřední 02

UbPernštejnských x Družstevní 02

Pod Dálnicí č. 1 02

Družstevní  ochoz x Zdařilá 02

VbZálomu x NabJezerce 02

Zálesí x Sulická 03

Nad Pískovnou x Přechodní 03

Halasova x UbStrže 03

Valtínovská x Hornokrčská 03

Pod Višňovkou 03

Murgašova 03

Zachova x Nad Svahem 03

Herálecká I. x Pacovská 03

Vavřenova 03

Michelská x UbMichelského mlýna 04

Žilinská 04

Kotorská (ubjeslí) 04

Nad lesním div. x Němčická 04

Pod Krčským lesem x Ružinovská 04

Mezivrší x Nad Šálkovnou 04

Jeremenkova x Sitt eho 04

Pod lysinami 2 - ubtrafačky č. TS 5178 04

Pod Děkankou x Nad Spádem 04

Boleslavova x Božetěchova 05

NabKvětnici - ubstan. tříděného odpadu 05

UbHabrovky x UbKrč. vodárny 05

Marie Cibulkové x  UbJedličkova ústavu 05

Zelený pruh x Zabpruhy (ubparkoviště) 05

Vrbova (ubgaráží) 05

Lopatecká x Doudova 05

NabVrstvách x Pod Pekařkou      05

Baarova x Telčská 06

NabLíše x NabNovině 09

Jihlavská (proti garážím)          09

KbVýzkumným ústavům 09

Vzdušná  x NabRovinách 09

NabVeselí x VbObčanském domově 10

Horáčkova X Bartákova 10

Lukešova x Bohrova 10

Korandova x Havlovického 10

Zapadlá x Zelený pruh 10

Pod Vršovickou vodárnou III.      11

Bítovská 11

Klánova x UbVodotoku 11

Psohlavců x Věkova 11

NabZlatnici x NabPodkovce 12

Podolská x KbVysoké cestě 12

Plamínkové (ubgaráží) 12

Kamenitá 13

Jiskrova x NabMlejnku 16

Podolská x UbVápenné skály 16

Branická x KbRyšánce 20

Jílovská (ubAlberta) 23

Sinkulova x NabKlikovce 23

VbHodkovičkách x Jitřní 23

Pod Jalovým dvorem 23

Ružinovská x Kukučínova 25

Nad Havlem x UbKrčského nádraží    25

Sládkovičova 25

Fillova x Rabasova 26

Mirotická x Čimelická (ubul Novodvorská)             26

Jihozápadní V. x Jižní IX. 26

NabChodovci (parkoviště proti škole) 26

Jižní XVI. 27

Choceradská x Senohrabská 30

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30

Viktorinova 30

Ohradní x NabKřivině 30

Podolská x Pravá 30

ZŠ NabPlanině přijme pomocnou 
kuchařku/kuchaře dobškolní jídelny. 
Pracovní doba pondělí až pátek, ná-
stup je možný ihned. Kontakt: e-mail: 
jidelna@planina.cz, tel. 220b104b428, 
mobil: 607b245b528. (red)

ZŠ NabLíše hledá pro doplnění týmu 
pro školní rok 2024/25 učitele/ku 
pro 1. stupeň, dále přijme kuchařku 
dobškolní kuchyně abnabčástečný úva-
zek asistenta pedagoga abuklízečku. 
Škola nabízí příjemné pracovní pro-
středí, vstřícný kolektiv pracovníků 
absolidní jednání. Požaduje kvalifi kaci 
pro výkon povolání, odpovědnost, 
aktivní přístup abtýmového ducha. 
Bližší informace nabwww.zsnalise.cz 
abtel.: 241b480b693 a 722 905 882.
Své nabídky se životopisem zasílejte 
nabskola@zsnalise.cz. (red)

Co nabízí centrum 
Mezi námi?
Se začátkem nového školního roku 
začnou vbmezigeneračním centru Mezi 
námi vbulici Pujmanové opět probíhat 
všechny aktivity, nabkteré jsou jeho 
návštěvníci zvyklí - francouzština, 
šachový kroužek, zpívání sbharmo-
nikou abkytarou, semináře zaměřené 
nabpráci nabpočítači či sbmobilním 
telefonem. Cestovat tu můžete pomo-
cí virtuálních brýlí Kaleido abtěšit se 
můžete také nabtvořivé workshopy. 
Členové klubu dobrovolníků mají 
vstup nabakce zdarma, pro všechny 
ostatní platí jednotná cena 50 Kč/os./
akce. Info: Šárka Urbánková, e-mail: 
sarka.urbankova@mezi-nami.cz, tel.: 
721b349b227. (red)

Pohár seniorů v tenise
MČ Praha 4 zve na tradiční Pohár se-
niorů Prahy 4 v tenise, který se usku-
teční 19. září od 9.00 hodin v areálu 
Tenisového klubu Konstruktiva (Mezi 
sklady 107/3). Více na www.praha4.cz 
a www.tkk.cz. (red)

Vbknihovně 
se opravuje výtah
VbKC Novodvorská nejezdí zbtechnic-
kých důvodů výtah až dob15. ledna 
2025. Místní knihovna tedy není 
bezbariérová. Nejbližší bezbariérová 
pobočka knihovny je Jezerka, kam 
se ze zastávky Sídliště Novodvorská 
čtenáři dostanou autobusem č. 196, 
zastávka Pod Jezerkou. (red)



22 Tučňák | září 2024

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXIV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahy 4, není periodikem 
žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel 
• Distribuce zářijového čísla probíhá odb29. 8. dob5. 9. Distribuce říjnového čísla je plánována odb26. 9. dob3. 10. 
Distribuci zajišťuje Český Domov Media House s.r.o. • Uzávěrka říjnového čísla je 11. září 2024.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte set 
pro předškoláky

Pro děti odbdvou dobpěti let je určen 
interaktivní set Říkačky pro chytré 
hlavičky formátu A5, který se skládá 
ze tří částí. Hlavní knihou ob120 strán-
kách jsou říkanky pro děti (pohybové, 
malovací abnaučné). Děti se jejich po-
mocí naučí něco obzdraví, obbezpečnos-
ti, slušném chování či obsvětě kolem 
nás. Druhou částí setu je kreslení dle 
předlohy – dítě dokresluje obrázky, 
které se vztahují kebkonkrétní říkance. 
Abposlední součástí jsou tři sady pexe-
sových karet, zbnichž je jedna prázdná 
pro nakreslení vlastního pexesa. Kniha 
MUDr.bJany Martincové zbvydavatel-
ství Babyonline je bestsellerem, už 
se dočkala tří vydání abvy ji díky naší 
soutěži můžete mít vebsvojí knihovně!

Soutěžní otázka
Stojí, stojí židle vblese, žádný si ji 
neodnese. Co to je?
a) kláda b) pařez c) kopec

Odpověď zašlete dob13. září 2024 na
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz. 
Šest výherců získá pobjednom setu, 
obvýhře budou informováni e-mailem.
Výherci zbletního dvojčísla (správná 
odpověď – ano): L. D. Spoor, 
Z. Macháčková, H. Egnerová, 
J. Pavkov abK. Mrázová. Gratulujeme!

Vzpomínka na oběti sovětské okupace

Osudné svezení dodávkou
Ibletos jsme si připomenuli památku Karla Němce abKarla Pariška, 
kteří zahynuli vinou sovětských vojáků 24. srpna 1968 vbblízkosti 
Podolské vodárny.

Vbpodobné dodávce značky 
Žuk cestovali oba mladíci, 
kteří podlehli následkům 
střelby. Ilustrační foto: Wikipedie

Oba mladí učni cestovali vbdo-
dávce značky Žuk, jejíž řidič 
15letým mladíkům nabídl 
svezení domů zbcentra Prahy 

dobBraníka. Když se vůz vebvečerních 
hodinách přiblížil kbvodárně obsazené 
okupačními vojáky, zahájil sovětský 
vojín bez varování palbu. Oba chlapci ze-
mřeli nabmístě, Karel Němec nabprůstřel 
srdce, Karel Parišek nabprůstřel hlavy. 
Řidiče dodávky střely zasáhly dobrukou. 
Vojáci neposkytli raněnému pomoc 
abani se nezajímali obstav obou chlapců. 
Sanitku musel přivolat postřelený řidič 
zbnedaleké restaurace. 

Nabmístě 
tragé-
die byla 
brzy poté 
umístěna 
pamětí des-
ka, kterou 
však nechal 
komunis-
tický režim 
vbdobě 
normaliza-
ce odstranit. Pobroce 1989 byla obnove-
na abdnes se nachází nabdomě číslo 14 
vbsousedství vodárny. (md)

Dobová policejní hlášení obtragickém incidentu byla sbchybami. Zdroj: MČ Praha 4



23www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

02
81

2/
04

SC
-5

02
39

0/
08

SC
-5

02
39

9/
08

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

SC
-5

02
37

1/
08

SC
-5

02
80

0/
08

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

POMÁHÁME 
SPOLEČENSTVÍ 
VLASTNÍKŮ 

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním 
potřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé 
Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak roz-
hodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o 
moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní techno-
logie, naše poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k 
udržitelné budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

SC
-5

02
33

5/
02



SC
-5

02
85

4/
01

KONČÍME

Železářství V. J. Rousek, nám. Bratří Synků 9.

po 139 
letech!

Totální výprodej zboží a skladových zásob včetně vybavení prodejny za smluvní ceny 

SLEVY 60% Do vyprodání zásob!!!
NA VŠECHNO

SC
-5

02
85

2/
01

TERMÁLNÍ BAZÉN

KOUSEK OD PRAHY

www.sen.infinit.cz

SC
-5

02
77

7/0
7

lukrativní stavební 
pozemky pro výstavbu  

• limitovaná nabídka
• rozloha od 673 do 1 378 m2

• 
• Praha 4 - Šeberov

info@satpo.cz | +420 296 336 900 | www.satpo.cz 


